

MAIORES

OOO

Duas empresas vendidas pela Petrobras em 2019 aparecem, agora, separadamente no ranking das 500 maiores por receita líquida — antes, estavam consolidadas no balanço da petroleira. Uma, a BR Distribuidora, estreia já na quinta posição, com receita de R\$ 95 bilhões. Outra, a TAG, aparece no 131º posto, com R\$ 5,2 bilhões



500 MAIORES

RANKING DAS EMPRESAS POR RECEITA LÍQUIDA

BR DISTRIBUIDORA, CUJO CONTROLE FOI VENDIDO PELA PETROBRAS, APARECE PELA PRIMEIRA VEZ NO RANKING, JÁ EM 5º LUGAR

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
1	1	PETROBRAS	RJ	ENERGIA	302.245,0	-2,6	40.970,0	53,5	13,6	299.137,0	5,5	13,7
2	2	JBS	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	204.523,6	12,6	6.464,9	2.976,8	3,2	32.482,0	16,2	19,9
3	3	VALE	RJ	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	148.640,0	10,5	-8.697,0	-133,7	-5,9	157.149,0	-9,5	-5,5
4	4	GRUPO RAÍZEN*	SP	ENERGIA	120.580,6	16,0	2.395,7	7,2	2,0	11.730,1	3,0	20,4
5	-	BR DISTRIBUIDORA	RJ	ATACADO	94.985,0	-2,8	2.211,0	-30,8	2,3	8.766,0	-9,5	25,2
6	5	ULTRAPAR	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	89.298,0	-1,5	402,9	-64,4	0,5	9.835,2	0,4	4,1
7	6	COSAN	SP	ENERGIA	72.979,7	22,3	2.425,4	46,8	3,3	-	-	-
8	8	GRUPO CARREFOUR	SP	VAREJO	60.064,0	10,7	1.328,0	-28,7	2,2	14.705,0	4,7	9,0
9	10	GRUPO PÃO DE AÇÚCAR	SP	VAREJO	56.635,0	14,7	836,0	-34,9	1,5	13.511,0	2,7	6,2
10	9	AMBEV	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	52.599,7	4,7	12.188,3	7,4	23,2	62.556,0	8,9	19,5
11	7	BRASKEM	BA	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	52.323,5	-9,8	-2.897,0	-199,6	-5,5	3.944,7	-33,3	-73,4
12	18	MARFRIG	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	48.761,1	64,1	1.582,2	-26,5	3,2	1.776,3	-55,7	89,1
13	12	CARGILL	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	48.629,8	6,7	345,5	-45,2	0,7	5.430,5	6,0	6,4
14	13	VIVO	SP	TELECOMUNICAÇÕES	44.268,2	1,9	5.001,0	-44,0	11,3	70.455,6	-1,6	7,1
15	11	GERDAU	SP	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	39.644,0	-14,1	1.216,9	-47,7	3,1	27.173,1	4,8	4,5
16	14	BUNGE ALIMENTOS	SC	ALIMENTOS E BEBIDAS	37.545,7	-10,9	352,1	-60,9	0,9	6.750,1	-17,4	5,2
17	15	CLARO	SP	TELECOMUNICAÇÕES	35.210,2	9,1	1.502,6	42,9	4,3	17.324,3	5,8	8,7
18	23	ENEL	RJ	ENERGIA	33.711,7	23,8	3.403,1	74,2	10,1	23.920,6	78,6	14,2
19	20	FIAT FCA**	MG	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	33.522,3	16,9	-	-	-	-	-	-
20	17	BRF	SC	ALIMENTOS E BEBIDAS	33.447,0	10,8	297,5	106,7	0,9	8.148,3	8,2	3,7

* Balanço fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NCG/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
926.011,0	7,6	4,4	1,0	139.656,5	46,2	117,4	11,3	26,9	-4.046,0	3.799,0	-7.845,0	1,3	9,9	-1,4	3,1	4,5	1
126.339,4	10,7	5,1	1,5	19.795,9	9,7	177,8	14,0	6,6	13.466,7	6.457,4	7.009,3	3,2	14,8	0,9	3,9	11,4	2
369.671,0	8,2	-2,4	1,2	16.991,0	11,4	38,1	26,0	1,5	12.892,0	-14.259,0	27.151,0	-9,6	0,8	-25,2	2,4	-34,5	3
65.599,4	40,9	3,7	1,1	9.534,4	7,9	253,5	20,4	4,2	2.962,8	830,9	2.132,0	0,7	13,3	-7,0	5,6	2,5	4
25.866,0	2,1	8,5	1,4	1.881,0	2,0	79,5	8,3	1,4	3.716,0	5.893,0	-2.177,0	6,2	6,9	-1,4	3,0	22,3	5
31.195,5	2,3	1,3	2,9	2.133,1	2,4	162,5	6,0	1,4	9.863,0	5.981,2	3.881,8	6,7	5,8	-0,2	3,2	24,1	6
-	-	-	-	-	-	-	-	6,6	-	-	-	-	-	-	-	-	7
44.912,0	22,5	3,0	1,1	3.852,0	6,4	19,4	23,9	4,6	2.096,0	-3.494,0	5.590,0	-5,8	14,4	-9,5	3,1	-20,9	8
57.991,0	-6,4	1,4	0,9	3.507,0	6,2	169,2	7,2	3,4	-3.243,0	-6.772,0	3.529,0	-12,0	6,2	-1,0	4,3	-43,0	9
101.742,9	6,3	12,0	1,1	20.727,8	39,4	4,9	155,0	30,5	2.610,1	-8.652,0	11.262,1	-16,4	24,5	-130,5	1,6	-59,2	10
68.129,0	15,1	-4,3	1,4	3.575,7	6,8	995,6	14,3	-0,1	7.173,4	248,0	6.925,4	0,5	-0,1	-14,4	17,3	1,7	11
31.572,0	19,1	5,0	1,4	4.609,9	9,5	1.252,0	18,8	7,0	3.805,1	120,5	3.684,6	0,2	19,8	1,0	17,8	0,9	12
20.955,8	7,5	1,6	1,8	568,3	1,2	173,8	106,8	0,2	6.101,8	5.653,0	448,8	11,6	0,9	-105,9	3,9	41,8	13
108.289,7	5,6	4,6	1,1	18.134,5	41,0	19,6	14,1	16,3	912,6	1.645,7	-733,1	3,7	7,9	-6,2	1,5	13,4	14
54.003,0	5,3	2,3	2,5	5.258,2	13,3	59,1	10,8	8,0	10.811,2	6.078,8	4.732,4	15,3	7,6	-3,2	2,0	55,2	15
16.027,6	-22,3	2,2	1,7	819,9	2,2	4,5	146,7	1,0	3.640,6	3.295,8	344,7	8,8	3,7	-143,0	2,4	31,6	16
75.983,1	6,4	2,0	0,6	13.809,0	39,2	44,1	58,8	16,8	-6.439,8	-5.068,1	-1.371,8	-14,4	9,5	-49,2	4,4	-51,8	17
68.767,0	15,4	4,9	1,0	5.606,2	16,6	60,5	28,3	10,6	-340,0	-134,7	-205,2	-0,4	6,6	-21,7	2,9	-1,4	18
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	19
41.700,6	-1,6	0,7	1,1	5.254,1	15,7	258,4	17,2	8,8	1.721,4	574,1	1.147,3	1,7	10,8	-6,3	5,1	6,2	20

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Patrimônio (%)
21	16	ARCELORMITTAL	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	32.455,1	3,8	1.229,8	-49,6	3,8	11.435,0	-10,7	10,8
22	21	SHELL	RJ	ENERGIA	32.375,0	14,3	262,0	121,3	0,8	17.776,0	9,4	1,5
23	-	CPFL ENERGIA	SP	ENERGIA	29.932,5	6,4	2.748,3	26,9	9,2	13.283,2	6,0	20,7
24	19	COPERSUCAR*	SP	AGRONEGÓCIO	29.907,4	2,7	119,1	-32,9	0,4	1.005,8	14,6	11,8
25	25	NEGENERGIA	RJ	ENERGIA	28.461,3	9,7	2.309,3	44,9	8,1	19.258,7	9,6	12,0
26	26	ELETROBRAS	DF	ENERGIA	27.725,5	7,6	10.743,8	-19,5	38,8	71.394,1	27,5	15,0
27	55	SUZANO	BA	PAPEL E CELULOSE	26.013,0	93,6	-2.814,7	-983,9	-10,8	18.088,0	50,4	-15,6
28	31	VOLKSWAGEN**	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	25.888,6	17,9	-	-	-	-	-	-
29	24	VIA VAREJO	SP	VAREJO	25.855,0	-4,7	-1.433,0	-392,4	-5,6	1.999,0	-12,1	-71,7
30	27	CSN	SP	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	25.436,4	10,7	2.244,5	-56,8	8,8	11.361,9	13,5	19,8
31	28	CEMIG	MG	ENERGIA	25.390,3	14,0	3.128,1	79,6	12,3	15.890,9	-0,3	19,7
32	32	AMIL	SP	SAÚDE	22.196,7	4,8	133,7	1.598,5	0,6	12.499,7	7,6	1,1
33	29	LOUIS DREYFUS COMPANY	SP	AGRONEGÓCIO	20.604,4	-7,0	-275,0	-310,3	-1,3	1.823,2	-1,0	-15,1
34	37	LATAM	SP	TRANSPORTES	20.363,1	15,0	704,0	252,7	3,5	3.590,5	79,6	19,6
35	30	OI***	RJ	TELECOMUNICAÇÕES	20.136,2	-8,7	-9.095,1	-136,9	-45,2	17.796,5	-22,3	-51,1
36	43	ENERGISA	MG	ENERGIA	19.903,1	26,1	527,2	-55,3	2,6	6.462,2	6,9	8,2
37	44	MAGAZINE LUIZA	SP	VAREJO	19.886,3	27,6	921,8	54,3	4,6	7.564,9	228,5	12,2
38	36	HONDA SOUTH AMERICA**	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	19.238,8	6,5	-	-	-	-	-	-
39	38	LOJAS AMERICANAS	RJ	VAREJO	18.956,3	7,2	581,3	155,5	3,1	7.379,9	17,4	7,9
40	64	EQUATORIAL	MA	ENERGIA	18.796,3	67,0	2.715,6	133,9	14,4	9.773,4	49,1	27,8
41	39	AMAGGI	MT	AGRONEGÓCIO	18.793,2	8,5	632,5	-21,4	3,4	6.015,4	9,6	10,5
42	35	CORREIOS	DF	SERVIÇOS	18.358,1	1,0	102,1	-36,6	0,6	148,8	-42,3	89,5
43	42	SABESP	SP	ÁGUA E SANEAMENTO	17.983,7	11,8	3.367,5	18,8	18,7	21.635,8	10,7	15,6
44	46	RD - RAIJA DROGASIL	SP	VAREJO	17.565,6	18,7	788,7	54,9	4,5	4.076,4	15,3	19,3
45	40	TIM	RJ	TELECOMUNICAÇÕES	17.377,2	2,3	3.622,1	42,3	20,8	22.431,8	13,3	16,1
46	41	MINERVA FOODS	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	17.122,8	5,6	16,2	101,3	0,1	-281,7	6,5	-
47	45	COPEL	PR	ENERGIA	16.244,3	8,8	2.062,9	42,9	12,7	17.598,2	7,7	11,7
48	52	EDP - ENERGIAS DO BRASIL	SP	ENERGIA	15.228,3	10,1	1.482,5	4,8	9,7	10.331,6	6,8	14,3
49	48	NESTLÉ**	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	15.169,3	4,6	-	-	-	-	-	-
50	53	USIMINAS	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	14.948,7	8,8	376,7	-54,5	2,5	15.565,7	-0,8	2,4
51	50	MOSAIC**	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	14.813,2	2,6	-	-	-	-	-	-
52	54	YARA**	RS	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	14.772,5	7,8	-	-	-	-	-	-
53	-	NATURA	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	14.444,7	7,8	155,5	-71,6	1,1	3.362,3	30,6	4,6
54	49	ITAIPU	PR	ENERGIA	14.444,3	-4,3	6.138,2	28,0	42,5	403,0	0,0	1.523,1
55	47	GLOBO	RJ	COMUNICAÇÃO	14.090,9	-4,0	752,5	-37,5	5,3	15.897,8	3,6	4,7
56	63	GOL	SP	TRANSPORTES	13.864,7	21,5	179,3	123,0	1,3	-7105,4	-57,7	-
57	60	LIGHT	RJ	ENERGIA	13.389,6	11,9	1.327,8	700,9	9,9	6.230,5	83,8	21,3
58	61	WEG	SC	MECÂNICA E METALURGIA	13.347,4	11,5	1.632,5	21,4	12,2	8.930,0	13,7	18,3
59	66	REDE D'OR SÃO LUIZ	SP	SAÚDE	13.319,8	22,0	1.191,5	1,0	8,9	5.442,0	20,2	21,9
60	57	RENAULT	PR	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	13.310,2	0,9	85,0	-74,7	0,6	2.145,7	5,0	4,0

* Balanço fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
41.043,9	-1,5	3,0	2,0	4.082,4	12,6	156,4	16,1	9,6	7.311,7	7.099,0	212,7	21,9	9,2	-6,9	3,6	78,7	21
78.520,0	3,2	0,3	0,6	13.464,0	41,6	161,1	11,8	15,4	-4.962,0	-1.007,0	-3.955,0	-3,1	7,2	-4,6	4,4	-11,2	22
44.078,3	4,4	6,2	1,0	6.393,6	21,4	142,4	8,6	15,7	274,7	945,3	-670,6	3,2	13,6	5,0	3,3	71,4	23
12.504,8	45,4	1,0	1,6	375,0	1,3	649,1	71,4	1,0	3.002,6	1.536,3	1.466,2	5,1	5,1	-72,3	12,4	18,5	24
54.214,8	16,4	4,3	1,4	5.572,1	19,6	117,7	23,8	15,0	3.379,3	3.019,2	360,1	10,6	9,6	-14,2	2,8	38,2	25
177.466,7	-2,1	6,1	1,6	10.257,1	37,0	69,5	17,6	30,5	15.080,4	12.268,5	2.811,9	44,2	5,7	-12,0	2,5	159,3	26
97.908,2	81,5	-2,9	1,6	6.915,3	26,6	352,1	11,3	10,1	7.405,0	4.233,2	3.171,8	16,3	3,2	-8,2	5,4	58,6	27
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	28
24.424,0	-1,0	-5,9	0,8	-159,0	-0,6	524,5	11,0	-4,1	-3.281,0	908,0	-4.189,0	3,5	-8,1	-19,1	12,2	12,7	29
50.869,3	7,5	4,4	1,1	5.061,2	19,9	246,1	9,2	13,9	1.105,8	2.509,6	-1.403,7	9,9	8,7	-0,5	4,5	35,5	30
49.927,1	-16,6	8,3	1,3	4.067,6	16,0	94,8	12,3	12,2	2.225,0	3.780,1	-1.555,2	14,9	7,1	-5,1	3,1	53,6	31
19.998,2	5,4	0,7	1,1	641,9	2,9	5,2	23,4	0,0	475,6	-2.880,1	3.355,7	-13,0	-0,1	-23,5	1,6	-46,7	32
12.337,3	11,8	-2,2	1,2	-212,4	-1,0	209,8	7,6	-1,6	1.077,2	2.210,4	-1.133,2	10,7	-4,6	-12,3	6,8	38,6	33
21.063,3	22,7	3,3	1,0	1.835,5	9,0	47,6	31,3	6,7	51,9	-1.858,9	1.910,9	-9,1	32,4	1,0	5,9	-32,9	34
71.891,8	9,9	-12,7	1,5	3.896,6	19,4	148,2	33,3	-14,8	6.157,4	5.728,1	429,3	28,4	5,0	-38,3	4,0	102,4	35
39.319,8	8,0	1,3	1,3	3.499,9	17,6	264,9	13,3	11,8	2.324,0	2.154,5	169,5	10,8	7,4	-5,9	6,1	39,0	36
19.791,1	125,0	4,7	1,6	1.775,5	8,9	41,4	22,7	6,5	4.838,6	425,2	4.413,4	2,1	17,5	-5,3	2,6	7,7	37
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	38
33.268,0	17,8	1,7	1,8	3.059,9	16,1	241,6	13,1	11,1	8.350,9	497,6	7.853,3	2,6	14,2	1,0	4,5	9,4	39
37.530,1	47,1	7,2	1,9	4.944,5	26,3	172,3	14,2	22,9	5.264,6	1.332,8	3.931,8	7,1	15,7	1,5	3,8	25,5	40
18.977,3	3,3	3,3	2,0	1.170,7	6,2	145,2	15,2	4,6	4.513,7	4.406,7	107,0	23,4	6,1	-9,1	3,2	84,4	41
14.235,5	5,3	0,7	0,8	675,2	3,7	247,5	128,4	1,0	-1.104,7	-1.461,5	356,7	-8,0	2,1	-126,3	96,9	-28,7	42
46.457,8	8,6	2,2	0,8	7.491,7	41,7	61,2	10,6	31,8	-1.557,3	-950,7	-606,6	-5,3	14,1	3,4	2,1	-19,0	43
12.248,3	66,6	6,4	1,4	2.159,5	12,3	27,6	36,5	6,4	1.677,6	1.607,0	70,6	9,1	13,8	-22,7	3,0	32,9	44
40.348,9	26,3	9,0	1,0	9.643,8	55,5	43,7	14,4	26,0	336,7	-345,4	682,0	-2,0	14,3	-0,1	1,8	-7,2	45
13.233,7	3,2	0,1	1,5	1.726,1	10,1	-3.736,5	15,8	8,5	2.641,3	1.046,2	1.595,1	6,1	24,3	8,6	-47,0	22,0	46
38.312,6	8,6	5,4	1,5	4.284,5	26,4	66,3	10,6	19,6	2.563,6	1.072,1	1.491,4	6,6	10,1	-0,5	2,2	23,8	47
27.489,1	20,7	5,4	1,3	2.982,8	19,6	81,9	14,1	15,5	1.591,4	806,3	785,2	5,3	11,3	-2,8	2,7	19,1	48
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	49
26.337,0	-0,7	1,4	3,1	1.944,3	13,0	33,5	21,7	6,4	5.971,5	4.205,1	1.766,5	28,1	4,4	-17,3	1,7	101,3	50
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	51
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	52
21.184,5	37,7	0,7	1,3	2.468,7	17,1	395,7	21,0	9,4	1.911,6	268,7	1.643,0	1,9	11,2	-9,8	6,3	6,7	53
35.598,1	-15,6	12,2	0,5	-	-	5.637,2	5,5	50,1	-5.110,3	967,7	-6.078,1	6,7	23,0	17,5	88,3	24,1	54
23.421,4	3,4	3,2	4,0	1.052,5	7,5	22,2	11,7	4,9	10.718,4	271,6	10.446,8	1,9	7,4	-4,3	1,5	6,9	55
15.298,4	47,4	1,2	0,5	3.860,7	27,8	-203,5	14,8	15,4	-5.435,2	-4.086,7	-1.348,6	-29,5	33,9	19,2	-2,2	-106,1	56
23.843,8	33,5	5,6	1,0	1.874,5	14,0	142,0	13,6	9,6	176,7	-82,5	259,2	-0,6	7,0	-6,6	3,8	-2,2	57
15.687,6	1,9	10,4	2,2	2.244,5	16,8	21,9	38,6	13,8	5.269,9	2.865,1	2.404,7	21,5	21,0	-17,6	1,8	77,3	58
26.599,7	38,8	4,5	3,6	3.484,6	26,2	283,1	17,2	20,8	7.036,4	2.851,2	4.185,1	21,4	14,1	-3,1	4,9	77,1	59
7.983,4	-0,2	1,7	0,9	925,1	7,0	89,8	55,4	3,6	-644,7	-508,3	-136,4	-3,8	14,0	-41,3	3,7	-13,7	60

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
61	51	COAMO	PR	AGRONEGÓCIO	13.195,6	-6,2	792,4	-1,0	6,0	5.559,1	8,9	14,3
62	65	COCA-COLA FEMSA	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	13.080,0	17,9	629,2	-12,8	4,8	5.772,7	12,2	10,9
63	58	VOTORANTIM CIMENTOS	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	13.027,0	3,3	549,2	5.181,2	4,2	12.274,4	25,3	4,5
64	59	ALE COMBUSTÍVEIS	RN	ATACADO	12.900,0	4,0	-79,1	35,3	-0,6	546,5	891,1	-14,5
65	69	BASF	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	12.666,2	20,6	678,7	125,4	5,4	4.822,8	8,4	14,1
66	74	AZUL	SP	TRANSPORTES	11.442,3	26,3	-2.403,1	-278,0	-21,0	-3.519,2	-206,0	-
67	62	CIELO	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	11.347,3	-2,9	1.785,9	-46,8	15,7	13.139,7	0,8	13,6
68	68	TEREDS*	SP	AGRONEGÓCIO	11.328,0	7,7	588,0	225,1	5,2	6.642,0	25,2	8,9
69	75	SYNGENTA**	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	10.751,2	18,0	625,1	-16,5	3,8	4.333,5	0,0	14,4
70	67	GAVILON*	SP	ATACADO	10.594,0	0,0	53,5	-44,4	0,5	569,4	40,6	9,4
71	72	GRUPO CCR	SP	INFRAESTRUTURA	10.590,8	9,0	1.426,5	124,2	13,5	8.439,7	0,1	16,9
72	33	EMBRAER	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	10.467,9	32,7	-1.294,1	-101,1	-12,4	14.569,6	-4,6	-8,9
73	70	KLABIN	SP	PAPEL E CELULOSE	10.271,8	2,5	714,6	282,5	7,0	6.501,3	-0,5	11,0
74	85	LOCALIZA	MG	SERVIÇOS	10.195,6	33,7	833,9	26,5	8,2	5.447,5	76,0	15,3
75	73	IOCHPE-MAXION	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	10.016,4	4,2	421,4	37,7	4,2	3.497,0	9,3	12,1
76	80	AURORA	SC	ALIMENTOS E BEBIDAS	9.920,8	20,8	543,3	454,9	5,5	2.214,1	28,8	24,5
77	77	ENGIE	SC	ENERGIA	9.804,5	11,5	2.311,1	-0,2	23,6	6.998,8	10,7	33,0
78	76	DPSP (DROGARIAS PACHECO E SÃO PAULO)	SP	VAREJO	9.735,1	7,1	245,0	13,1	2,5	1.785,3	9,4	13,9
79	82	JSL	SP	TRANSPORTES	9.686,2	19,9	318,6	68,4	3,3	2.380,0	90,6	13,4
80	-	ADM**	ES	ATACADO	9.597,1	45,5	-	-	-	-	-	-
81	78	LOJAS RENNER	RS	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	9.588,4	13,8	1.099,1	7,7	11,5	4.704,6	19,0	23,4
82	79	CVALE	PR	AGRONEGÓCIO	8.830,4	4,8	71,3	157,0	0,8	2.128,8	22,4	3,3
83	91	CBMM	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	8.620,9	16,2	2.967,3	6,2	34,4	1.721,9	-12,9	172,3
84	81	CNH**	MG	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	8.484,6	4,7	-	-	-	-	-	-
85	101	GRUPO NOTREDAME INTERMÉDICA	SP	SAÚDE	8.412,4	37,1	555,7	20,4	6,6	6.179,2	229,8	9,0
86	86	BAYER	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	8.294,7	-	596,7	-	7,2	3.147,8	-	19,0
87	-	SAINT-GOBAIN**	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	8.100,0	-	-	-	-	-	-	-
88	83	PETROGAL	RJ	ENERGIA	8.054,4	0,0	1.151,4	19,5	14,3	9.035,3	7,6	12,7
89	87	CELESC	SC	ENERGIA	8.015,9	4,6	283,6	71,8	3,5	1.407,1	-21,9	20,2
90	93	GUARARAPES- RIACHUELO	RN	VAREJO	7.808,0	8,6	592,7	-52,0	7,6	5.224,6	6,0	11,3
91	100	WHIRLPOOL CORPORATION	SP	ELETRÔNICA	7.742,2	17,1	1.776,4	920,5	22,9	3.019,1	37,8	58,8
92	89	NOVELIS**	SP	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	7.521,2	-1,7	-	-	-	-	-	-
93	88	CENCOSUD**	SE	VAREJO	7.382,3	-2,8	-	-	-	-	-	-
94	96	LAR	PR	AGRONEGÓCIO	7.362,9	8,5	230,8	138,6	3,1	1.648,9	22,7	14,0
95	106	VOLKSWAGEN CAMINHÕES E ÔNIBUS**	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	7.113,0	29,3	-	-	-	-695,0	15,6	-
96	95	RUMO	PR	INFRAESTRUTURA	7.087,8	7,6	785,9	187,9	11,1	8.614,3	3,9	9,1
97	102	COGNA	MG	EDUCAÇÃO	7.027,2	15,9	242,6	-82,6	3,5	15.835,3	-9,4	1,5
98	99	SUPER MUFFATO**	PR	VAREJO	6.770,0	8,8	-	-	-	-	-	-
99	-	ANGLO AMERICAN MINÉRIO DE FERRO	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	6.744,5	828,3	5.860,3	327,0	86,9	10.683,9	3.197,5	54,9
100	105	SDB**	SP	VAREJO	6.570,0	16,5	-	-	-	-	-	-

* Balança fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
9.976,5	14,6	7,9	2,3	1.035,2	7,8	46,9	16,7	7,0	3.636,3	3.132,0	504,3	23,7	14,0	-2,7	1,8	85,4	61
17.238,7	4,6	3,7	1,5	1.698,3	13,0	4,7	-	10,0	1.295,7	812,1	483,6	6,2	9,2	-	3,0	22,4	62
29.993,9	0,1	1,8	1,3	2.915,1	22,4	89,0	12,4	13,0	1.525,7	-864,1	2.389,9	-6,6	7,3	-5,1	2,4	-23,9	63
2.578,2	77,9	-3,1	2,2	140,6	1,1	201,7	13,3	0,1	590,0	301,9	288,1	2,3	0,5	-12,8	4,7	8,4	64
13.262,3	13,3	5,1	1,0	1.449,0	11,4	12,6	234,9	8,5	167,8	-109,6	277,4	-0,9	21,4	-213,5	2,7	-3,1	65
19.197,5	19,3	-12,5	0,6	2.475,5	21,6	-100,0	48,9	-10,4	-2.723,3	-3.952,0	1.228,7	-34,5	-10,8	-59,7	-5,5	-124,3	66
91.892,3	13,3	1,9	1,1	3.009,8	26,5	70,4	8,0	17,1	9.142,5	6.805,4	2.337,1	60,0	9,2	1,2	7,0	215,9	67
20.958,0	31,9	2,8	1,4	2.361,0	20,8	126,0	9,6	9,1	2.432,0	2.939,0	-507,0	25,9	6,9	-2,8	3,2	93,4	68
8.246	9,8	7,6	0,5	1.801,8	14,9	7,9	-	7,1	-2.421,3	-	-	-	-	-	1,9	-	69
5.476,1	84,9	1,0	1,2	-	-	163,0	71,2	0,5	711,2	1.580,2	-868,9	14,9	3,2	-68,0	9,6	53,7	70
33.262,1	7,9	4,3	0,6	5.489,4	51,8	225,5	9,4	33,5	-2.387,4	-3.329,3	941,9	-31,4	13,7	4,4	3,9	-113,2	71
42.614,7	-2,6	-3,0	1,3	187,4	1,8	3,6	-	-6,1	8.808,7	3.789,9	5.018,9	36,2	-5,4	-	2,9	130,3	72
34.703,1	17,1	2,1	4,4	3.654,4	35,6	370,5	12,5	24,6	10.569,4	2.113,0	8.456,4	20,6	10,9	-1,6	5,3	74,1	73
19.393,0	38,6	4,3	1,3	2.212,8	21,7	184,0	6,3	14,6	971,8	-1.598,8	2.570,6	-15,7	11,2	4,9	3,6	-56,5	74
9.375,4	3,9	4,5	1,3	1.095,8	10,9	81,5	7,7	6,8	774,0	776,6	-2,6	7,8	10,0	2,3	2,7	27,9	75
6.010,2	12,7	9,0	1,6	753,8	7,6	100,3	7,6	6,3	1.252,1	1.444,5	-192,5	14,6	15,2	7,6	2,7	52,4	76
30.135,6	27,0	7,7	1,1	5.158,2	52,6	212,9	9,1	43,8	766,0	-242,3	1.008,3	-2,5	18,6	9,5	4,3	-8,9	77
5.702,6	29,8	4,3	1,3	674,4	6,9	42,5	29,5	4,8	696,2	1.031,8	-335,6	10,6	13,4	-16,0	3,2	38,2	78
20.268,2	27,7	1,6	1,9	2.115,9	21,8	588,1	8,1	12,4	4.231,9	465,8	3.766,1	4,8	10,1	2,0	8,5	17,3	79
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	80
11.791,7	33,7	9,3	1,4	2.373,7	24,8	76,7	5,7	17,1	1.887,8	1.859,7	28,1	19,4	23,5	17,8	2,5	69,8	81
6.015,4	4,4	1,2	1,4	612,7	6,9	118,2	22,0	5,5	1.279,5	2.461,3	-1.181,8	27,9	11,6	-10,3	2,8	100,3	82
10.928,0	14,9	27,2	1,0	5.359,2	62,2	143,6	10,1	60,3	-56,9	-1.694,6	1.637,7	-19,7	219,0	208,9	6,3	-70,8	83
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	84
12.631,6	159,9	4,4	2,6	1.202,6	14,3	43,3	11,5	12,1	3.623,3	-618,7	4.242,0	-7,4	16,5	5,1	2,0	-26,5	85
9.699,9	-	6,2	1,5	921,1	11,1	6,6	216,9	10,0	2.389,9	2.243,5	146,5	27,0	19,2	-187,8	3,1	97,4	86
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	87
22.671,0	50,2	5,1	0,9	3.195,6	39,7	0,0	-	24,4	-488,6	-2.198,7	1.710,1	-27,3	11,6	-	2,5	-98,3	88
9.498,3	-3,6	3,0	1,0	724,8	9,0	118,1	18,6	6,2	-69,6	-147,0	77,4	-1,8	7,1	-11,4	6,8	-6,6	89
12.602,5	20,3	4,7	1,7	1.114,4	14,3	52,6	10,5	10,3	3.108,7	2.324,4	784,3	29,8	10,9	0,3	2,4	107,2	90
7.634,4	-1,9	23,3	1,4	857,8	11,1	23,4	63,8	9,1	1.622,8	626,1	996,7	8,1	29,9	-33,8	2,5	29,1	91
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	92
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	93
5.906,7	7,9	3,9	1,2	574,8	7,8	168,3	9,9	5,4	704,6	2.047,2	-1.342,6	27,8	9,3	-0,5	3,6	100,1	94
7176,0	6,1	-	1,0	-	-	-	-	-	0,0	-	-	-	-	-	-10,3	-	95
32.832,7	21,0	2,4	1,6	3.829,4	54,0	188,6	12,8	29,8	1.912,4	-203,3	2.115,8	-2,9	7,6	-5,1	3,8	-10,3	96
34.118,4	6,8	0,7	1,6	1.920,2	27,3	76,4	9,7	14,5	1.727,8	1.629,5	98,3	23,2	3,3	-6,5	2,2	83,5	97
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	98
26.485,7	37,4	22,1	0,4	6.200,1	91,9	0,5	2.470,9	87,3	-3.254,9	-4.081,4	826,5	-60,5	28,9	-2.442,0	2,5	-27,9	99
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
101	98	BIOSEV*	SP	AGRONEGÓCIO	6.538,1	4,9	-1.551,2	-29,4	-23,7	-1.006,7	-288,9	-
102	97	FARMÁCIAS PAGUE MENOS	CE	VAREJO	6.422,2	2,8	-6,9	-107,5	-0,1	1.024,5	-0,7	-0,7
103	112	MATEUS SUPERMERCADOS	MA	VAREJO	6.326,7	19,3	2,2	18,1	0,0	76,6	2,9	2,8
104	110	SUPERMERCADOS BH**	MG	VAREJO	6.300,0	16,7	-	-	-	-	-	-
105	90	GLENCORE	RJ	AGRONEGÓCIO	6.299,1	-16,6	-20,9	7,2	-0,3	771,8	1,2	-2,7
106	107	CEDAE	RJ	ÁGUA E SANEAMENTO	6.123,0	12,7	1.022,9	22,9	16,7	7.277,7	-7,0	14,1
107	111	HOSPITAL SÃO PAULO	SP	SAÚDE	6.113,1	14,2	22,8	162,7	0,4	-80,6	24,5	-
108	103	M. DIAS BRANCO	CE	ALIMENTOS E BEBIDAS	6.103,6	1,3	556,9	-23,0	9,1	6.035,0	8,5	9,2
109	-	MAKRO	SP	ATACADO	6.088,3	-6,1	23,6	103,4	0,4	213,4	635,4	11,1
110	108	MRV	MG	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	6.055,7	11,7	747,9	-1,4	12,3	5.108,8	4,8	14,6
111	156	HYDRO ALUNDRTE	PA	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	6.021,7	45,2	1,7	100,2	0,0	3.577,8	0,0	0,0
112	132	ELD	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	5.988,8	29,9	807,8	26,6	13,5	3.246,5	23,0	24,9
113	124	B3	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	5.907,8	22,3	2.713,2	29,9	45,9	25.401,2	1,4	10,7
114	262	MERCADO LIVRE**	SP	TECNOLOGIA – SOFTWARE E SERVIÇOS	5.890,9	128,6	-	-	-	-	-	-
115	114	ELECTROLUX	PR	ELETRONELETRÔNICA	5.872,2	12,2	214,4	-5,4	3,7	1.445,4	10,4	14,8
116	94	REPSOL SINOPEC	RJ	ENERGIA	5.830,6	-13,1	1.846,2	-11,1	31,7	32.862,0	3,2	5,6
117	118	SAGA	GO	VAREJO	5.789,2	14,8	90,6	68,6	1,6	266,4	12,9	34,0
118	133	HAPVIDA	CE	SAÚDE	5.634,4	23,1	851,8	8,1	15,1	7.261,9	101,4	11,7
119	115	MCDONALD'S**	SP	VAREJO	5.584,8	7,2	-	-	-	-	-	-
120	134	ÁGUA BRANCA	ES	TRANSPORTES	5.522,2	22,8	268,2	89,3	4,9	1.296,3	-5,0	20,7
121	120	CÁLAMO	PR	ATACADO	5.450,0	10,0	754,4	30,4	13,8	2.363,7	37,5	31,9
122	127	CAMIL*	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	5.396,1	13,6	239,6	-33,9	4,4	2.249,4	3,7	10,7
123	143	VALLOUREC TUBOS	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	5.390,3	25,5	502,0	132,5	9,3	6.169,4	3,5	8,1
124	-	C&A	SP	VAREJO	5.285,2	2,8	972,0	459,8	18,4	2.739,6	145,7	35,5
125	121	VLI	SP	INFRAESTRUTURA	5.264,5	6,3	98,7	-68,2	1,9	9.091,4	0,1	1,1
126	109	CBA	SP	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	5.263,7	-2,8	-34,5	-163,9	-0,7	5.060,1	-3,6	-0,7
127	126	PARANAPANEMA	BA	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	5.227,6	9,7	-25,1	92,2	-0,5	621,4	3,1	-4,0
128	-	PFIZER**	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	5.220,0	-	-	-	-	-	-	-
129	116	PEPSICO**	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	5.219,8	1,0	-	-	-	-	-	-
130	113	BOSCH**	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	5.200,0	-1,9	-	-	-	-	-	-
131	-	TAG	RJ	TRANSPORTES	5.195,0	5,1	2.111,0	-14,8	40,6	9.828,0	-23,9	21,5
132	125	TUPY	SC	MECÂNICA E METALURGIA	5.163,6	6,9	278,9	2,7	5,4	2.387,4	8,5	11,7
133	-	ODEBRECHT ENGENHARIA	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	5.158,1	-27,4	-16.034,1	-446,0	-310,8	-11.141,2	-461,8	-
134	128	COPASA	MG	ÁGUA E SANEAMENTO	5.152,2	8,9	754,4	30,4	14,6	6.743,7	8,3	11,2
135	146	RANDON	RS	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	5.092,4	19,5	300,5	32,5	5,9	2.176,0	6,4	13,8
136	-	SOTREQ	RJ	ATACADO	5.027,2	24,3	312,7	30,3	6,2	922,0	17,2	33,9
137	122	DURATEX	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	5.011,7	1,3	405,7	-6,0	8,1	4.932,2	6,4	8,2
138	225	XP INVESTIMENTOS	RJ	SERVIÇOS FINANCEIROS	4.987,4	68,6	1.042,9	124,1	20,9	2.657,4	27,0	39,2
139	258	UPL*	SP	ATACADO	4.983,1	92,1	-469,9	-585,0	-9,4	634,4	-45,7	-74,1
140	-	ZAFFARI**	RS	VAREJO	4.940,0	-	-	-	-	-	-	-

* Balanço fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
13.445,2	52,1	-11,5	0,5	2.262,5	34,6	-894,3	27,3	5,6	-6.447,7	49,3	-6.497,0	0,8	4,6	-22,7	-13,4	2,7	101
4.807,7	42,4	-0,1	1,3	468,8	7,3	237,8	23,1	3,4	504,2	758,3	-254,1	11,8	6,4	-16,7	4,7	42,5	102
2.322,5	37,2	0,1	2,6	196,3	3,1	1.099,8	14,8	1,7	845,3	788,1	57,2	12,5	6,3	-8,5	30,3	44,8	103
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	104
1.912,6	8,7	-1,1	1,6	-27,3	-0,4	5,3	366,8	-0,5	365,6	395,2	-29,6	6,3	-2,6	-369,4	2,5	22,6	105
14.648,5	0,2	7,0	2,9	1.327,1	21,7	8,8	20,0	17,2	1.661,0	1.035,4	625,7	16,9	8,0	-12,0	2,0	60,9	106
9.486,3	17,0	0,2	1,0	87,3	1,4	-272,4	-	1,3	130,1	-172,3	302,4	-2,8	1,8	-	-117,7	-10,1	107
8.101,0	3,8	6,9	2,0	772,1	12,6	17,9	20,6	8,8	1.168,2	1.426,7	-258,5	23,4	7,5	-13,1	1,3	84,1	108
3.417,5	32,2	0,7	0,5	-236,5	-3,9	757,6	12,9	-5,2	-1.201,8	166,1	-1.367,9	2,7	-13,5	-26,4	16,0	9,8	109
14.686,3	7,7	5,1	2,8	827,8	13,7	62,7	1,8	12,2	4.995,0	3.661,0	1.334,1	60,5	7,0	5,2	2,9	217,6	110
9.300,9	7,7	0,0	0,6	967,9	16,1	102,8	16,0	6,7	-1.011,4	158,5	-1.169,8	2,6	5,0	-11,0	2,8	9,5	111
12.701,9	17,2	6,4	1,2	1.141,0	19,1	24,2	30,6	17,6	1.558,6	-3.615,2	5.173,9	-60,4	-60,6	-91,2	3,9	-217,3	112
40.027,3	6,3	6,8	1,3	4.262,4	72,1	17,2	10,2	54,7	2.398,9	-4.188,7	6.587,6	-70,9	12,7	2,5	1,6	-255,2	113
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	114
4.483,9	4,8	4,8	1,1	480,7	8,2	40,5	31,1	4,7	202,2	538,1	-335,9	9,2	14,3	-16,9	3,1	33,0	115
41.650,2	16,2	4,4	0,5	3.433,9	58,9	14,3	-	34,2	-979,2	-322,2	-657,0	-5,5	4,9	-	1,3	-19,9	116
1.344,6	14,7	6,7	1,2	265,5	4,6	129,0	24,9	3,4	185,7	149,4	36,3	2,6	39,1	14,1	5,0	9,3	117
12.453,7	155,4	6,8	1,2	1.233,3	21,9	42,3	7,0	18,3	415,9	-876,9	1.292,7	-15,6	11,0	4,0	1,7	-56,0	118
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	119
4.622,8	18,2	5,8	1,6	729,6	13,2	164,0	14,1	8,7	771,6	437,5	334,1	7,9	15,7	1,6	3,6	28,5	120
6.966,5	25,9	10,8	0,9	1.232,1	22,6	91,3	15,9	18,5	-278,6	86,5	-365,1	1,6	23,4	7,5	2,9	5,7	121
4.809,4	8,4	5,0	2,2	408,7	7,6	75,3	11,2	5,5	1.455,3	1.471,9	-16,5	27,3	8,3	-2,8	2,1	98,2	122
9.027,8	0,7	5,6	1,7	1.288,5	23,9	20,9	20,4	17,1	1.440,5	1.168,1	272,4	21,7	14,0	-6,4	1,5	78,0	123
6.037,1	73,6	16,1	1,7	1.561,8	29,6	58,0	19,0	19,5	1.248,5	1.159,3	89,2	21,9	24,6	5,6	2,2	79,0	124
22.260,7	20,5	0,4	1,2	2.425,6	46,1	128,7	7,5	13,5	416,6	198,5	218,1	3,8	3,7	-3,8	2,4	13,6	125
9.937,0	2,4	-0,3	2,2	707,0	13,4	42,9	25,8	4,6	1.432,9	962,0	470,9	18,3	3,0	-22,8	2,0	65,8	126
3.870,1	-16,3	-0,6	1,2	274,7	5,3	358,8	31,6	2,3	224,5	675,1	-450,6	12,9	4,1	-27,5	6,2	46,5	127
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	128
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	129
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	130
35.242,0	100,9	6,0	0,7	4.401,0	84,7	240,2	3,3	67,0	-858,0	1.158,0	-2.076,0	22,3	10,1	6,8	3,6	80,2	131
5.124,2	4,4	5,4	2,3	662,6	13,2	62,2	8,1	6,9	1.472,8	695,7	777,1	13,5	11,1	3,0	2,1	48,5	132
14.914,4	-48,5	-107,5	0,7	-844,8	-16,4	-28,6	-	-19,6	-3.587,3	-1.170,1	-2.472,2	-22,7	-15,2	-	-1,3	-81,7	133
11.528,8	3,1	6,5	1,6	1.758,5	34,1	50,0	7,4	22,4	724,8	622,7	102,0	12,1	11,2	3,8	1,7	43,5	134
6.328,1	8,7	4,7	2,5	666,5	13,1	131,7	15,5	10,4	2.250,4	836,0	1.414,4	16,4	15,6	0,1	2,9	59,1	135
3.302,9	27,1	9,5	1,0	542,0	10,8	65,5	14,0	9,7	90,9	-32,1	123,1	-0,6	36,5	22,5	3,6	-2,3	136
10.714,7	13,0	3,8	1,6	1.359,2	27,1	59,8	8,9	12,8	1.364,1	992,8	371,4	19,8	7,8	-1,1	2,2	71,3	137
36.021,7	103,2	2,9	-	1.550,6	31,1	-	-	30,0	-	-	-	-	-	-	-	13,6	138
6.282,5	17,1	-7,5	1,3	255,4	5,1	30,3	781,9	3,5	950,5	674,9	275,5	13,5	5,8	-77,1	9,9	48,8	139
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	140

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
141	130	IP BRASIL**	SP	PAPEL E CELULOSE	4.844,9	3,5	-	-	-	-	-	-
142	393	CTG BRASIL	SP	ENERGIA	4.844,7	204,9	1.343,7	424,0	27,7	13.748,4	-1,9	9,8
143	177	EUROFARMA	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	4.828,1	30,4	579,2	17,8	12,0	2.476,4	13,2	23,4
144	169	UOL	SP	TECNOLOGIA - SOFTWARE E SERVIÇOS	4.819,2	25,1	1.555,0	4,4	32,3	15.115,0	29,8	10,3
145	145	PROFARMA	RJ	ATACADO	4.801,3	12,4	12,0	223,1	0,2	1.004,6	-1,6	1,2
146	226	UNIDAS	SP	SERVIÇOS	4.798,6	64,5	338,1	78,7	7,0	3.904,4	52,2	8,7
147	104	REDE	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	4.798,5	-18,0	963,7	152,7	20,1	17.126,8	4,4	5,6
148	148	COMEXPORT	SP	ATACADO	4.751,2	12,2	143,7	-44,3	3,0	533,3	4,6	26,9
149	154	SANEPAR	PR	ÁGUA E SANEAMENTO	4.722,8	13,5	1.080,0	21,0	22,9	6.173,9	8,0	17,5
150	-	AMAZONAS ENERGIA	AM	ENERGIA	4.669,2	-0,1	1.263,6	197,7	27,1	-2.331,4	77,0	-
151	117	ENGELHART CTP	SP	ATACADO	4.652,3	-8,7	-65,6	-226,9	-1,4	203,7	-24,4	-32,2
152	155	CEG	RJ	ENERGIA	4.631,7	11,5	372,9	115,4	8,1	913,0	-29,4	40,8
153	340	ALUPAR	SP	ENERGIA	4.592,1	143,9	1.641,4	118,6	35,7	7.540,1	20,4	21,8
154	178	COOPERCITRUS	SP	AGRONEGÓCIO	4.566,6	16,1	137,8	22,4	3,0	1.203,0	12,0	11,5
155	142	UNIMED RIO	RJ	SAÚDE	4.563,9	5,8	68,1	-20,0	1,5	-948,0	-0,3	-
156	144	ATVOS AGROINDUSTRIAL* ***	SP	AGRONEGÓCIO	4.548,9	6,3	-1.439,0	1,9	-31,6	1.065,1	-66,4	-135,1
157	168	VSB	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	4.501,0	16,8	-46,9	-22,7	-1,0	4.071,3	-1,5	-1,2
158	137	DUPONT	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	4.480,3	0,6	298,8	141,7	6,7	3.268,5	122,8	9,1
159	152	COMIGO	GO	AGRONEGÓCIO	4.453,3	6,3	113,0	-24,1	2,5	1.589,0	4,5	7,1
160	162	GAZIN	PR	VAREJO	4.451,7	11,8	346,3	19,8	7,8	1.821,1	26,4	19,0
161	165	UNIMED BH	MG	SAÚDE	4.448,1	7,0	271,5	40,6	6,1	2.114,2	16,6	12,8
162	138	RODOIL	RS	ATACADO	4.418,4	0,1	17,3	183,8	0,4	169,9	11,3	10,2
163	159	NTS	RJ	TRANSPORTES	4.406,2	9,0	2.217,5	14,7	50,3	2.640,9	-17,7	84,0
164	140	COCAMAR	PR	AGRONEGÓCIO	4.389,9	1,6	147,1	3,6	3,4	1.177,9	5,0	12,5
165	149	CEEE PAR	RS	ENERGIA	4.385,1	3,7	-693,2	15,0	-15,8	-1.082,1	-1.043,8	-
166	163	DASA	SP	SAÚDE	4.364,6	11,0	130,2	-29,7	3,0	3.263,4	-1,7	4,0
167	158	LOJAS CEM	SP	VAREJO	4.351,7	6,6	347,5	-11,0	8,0	3.601,8	13,8	9,6
168	151	MARCOPOLO	RS	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	4.314,5	2,8	212,0	11,0	4,9	2.358,4	10,5	9,0
169	-	SANOFI MEDLEY	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	4.283,6	-	815,7	-	19,0	3.322,1	-	24,6
170	175	SOLAR	CE	ALIMENTOS E BEBIDAS	4.273,1	14,8	222,1	59,4	5,2	1.846,1	1,6	12,0
171	131	ELDORADO	SP	PAPEL E CELULOSE	4.270,7	-2,6	541,3	-33,7	12,7	3.449,4	19,9	15,7
172	84	STATE GRID BRAZIL HOLDING	RJ	ENERGIA	4.269,8	-46,8	1.196,4	32,2	28,0	13.113,6	9,9	9,1
173	157	MARTINS	MG	ATACADO	4.266,8	3,1	120,7	331,3	2,8	512,1	29,5	23,6
174	136	VOTORANTIM GERAÇÃO DE ENERGIA	SP	ENERGIA	4.229,1	-5,1	326,2	-48,6	7,7	3.125,1	14,4	10,4
175	170	COXUPÉ	MG	AGRONEGÓCIO	4.197,2	10,7	378,1	223,2	9,0	1.349,0	30,0	28,0
176	135	BIANCHINI	RS	ALIMENTOS E BEBIDAS	4.181,2	-6,3	152,9	20,0	3,7	753,5	20,5	20,3
177	150	PERNAMBUCANAS	SP	VAREJO	4.168,6	-1,3	268,7	-51,1	6,4	1.989,3	2,6	13,5
178	185	COPACOL	PR	AGRONEGÓCIO	4.111,9	14,3	52,9	45,9	1,3	1.538,6	26,5	3,4
179	160	CARAMURU ALIMENTOS	GO	ALIMENTOS E BEBIDAS	4.104,4	1,8	238,3	132,0	5,8	995,3	31,4	23,9
180	228	UNIMED NACIONAL	SP	SAÚDE	4.078,7	-	284,3	-	7,0	995,7	-	28,6

* Balanço fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	141
29.129,9	0,4	4,6	1,0	3.197,4	66,0	36,6	33,7	52,7	13,4	-2.669,0	2.682,5	-55,1	12,5	-21,2	2,1	-198,3	142
4.734,4	34,5	12,2	2,2	854,3	17,7	49,5	7,9	15,5	1.267,0	1.006,5	260,4	20,8	21,8	13,9	1,9	75,0	143
22.698,8	30,9	6,9	3,1	191,3	4,0	1,1	49,5	-3,2	13.825,0	4.631,4	9.193,7	96,1	-2,2	-51,7	1,5	346,0	144
3.183,4	10,1	0,4	1,3	96,3	2,0	89,3	12,7	1,3	519,9	694,2	-174,3	14,5	3,4	-9,3	3,2	52,1	145
11.048,0	26,3	3,1	1,4	1.269,9	26,5	123,1	9,2	16,6	843,7	-1.011,6	1.855,3	-21,1	11,6	2,4	2,8	-75,9	146
71.514,9	4,2	1,4	1,2	1.832,9	38,2	0,0	-	30,6	8.702,3	8.409,3	293,0	175,2	8,7	-	4,2	630,9	147
1.755,0	17,3	8,1	1,4	173,8	3,7	108,2	14,1	3,6	503,2	811,1	-307,9	17,1	20,4	6,3	3,3	61,5	148
11.939,6	10,7	9,0	0,9	1.971,7	41,7	53,4	7,5	34,6	-120,6	177,0	-297,6	3,7	14,9	7,5	1,9	13,5	149
9.505,4	-32,8	13,3	1,2	2.156,7	46,2	-271,5	18,3	44,2	454,6	484,9	-30,3	10,4	27,3	8,9	-4,1	37,4	150
1.963,3	-8,5	-3,3	-	-104,2	-2,2	-	-	-2,4	-	-	-	-	-	-	9,6	-	151
3.245,5	-0,4	11,5	0,6	726,0	15,7	109,5	11,7	12,9	-340,5	-263,5	-77,0	-5,7	25,4	13,7	3,6	-20,5	152
19.369,7	32,6	8,5	2,6	2.557,7	55,7	113,4	4,1	53,2	3.356,2	335,8	3.020,4	7,3	17,1	13,0	2,6	26,3	153
4.937,7	12,8	2,8	1,4	264,5	5,8	240,7	6,9	5,2	1.104,0	2.717,7	-1.613,7	59,5	6,3	-0,5	4,1	214,2	154
1.645,1	-21,1	4,1	0,3	110,6	2,4	-13,0	105,7	1,8	-1.197,4	-1.416,9	219,5	-31,0	-20,8	-126,5	-1,7	-111,8	155
16.699,7	10,2	-8,6	0,2	1.663,0	36,6	1.141,6	12,3	-3,9	-10.516,2	1.140,8	-11.657,0	25,1	-1,2	-13,5	15,7	90,3	156
6.182,1	-6,3	-0,8	1,2	382,1	8,5	29,3	15,0	3,0	295,8	1.080,8	-785,0	24,0	2,6	-12,4	1,5	86,4	157
6.112,4	7,4	4,9	2,3	18,8	0,4	0,9	141,0	-1,1	2.600,9	2.357,7	243,3	52,6	-1,2	-142,3	1,9	189,4	158
2.861,5	21,5	3,9	2,0	179,5	4,0	48,8	-	2,8	952,7	614,7	338,0	13,8	7,7	-	1,8	49,7	159
4.199,2	20,1	8,2	2,5	485,3	10,9	29,6	10,5	9,8	1.718,2	1.531,1	187,1	34,4	15,3	4,9	2,3	123,8	160
3.635,0	14,4	7,5	1,7	383,3	8,6	2,2	-	7,8	531,4	-	-	-	-	-	1,7	-	161
599,3	27,1	3,0	2,0	66,5	1,5	190,7	13,5	1,1	123,9	59,2	64,6	1,3	13,2	-0,3	3,4	4,8	162
10.050,8	2,1	22,1	2,2	4.015,8	91,1	198,5	6,7	81,3	944,6	194,4	750,1	4,4	42,2	35,5	3,8	15,9	163
3.837,9	10,5	3,8	1,3	242,7	5,5	136,5	11,1	3,9	551,1	812,5	-261,4	18,5	8,0	-3,0	3,3	66,6	164
8.988,0	1,8	-7,7	0,5	-19,5	-0,4	-125,5	82,1	-2,9	-2.430,6	-2.941,2	510,6	-67,1	-3,5	-85,7	-8,3	-241,5	165
8.839,2	22,4	1,5	1,5	853,9	19,6	86,6	12,4	9,1	712,3	55,8	656,5	1,3	6,0	-6,4	2,7	4,6	166
4.968,8	22,3	7,0	4,3	371,1	8,5	0,0	952,1	8,1	3.417,7	1.461,0	1.956,8	33,6	17,9	-934,1	1,4	120,9	167
5.193,7	0,9	4,1	1,9	338,0	7,8	76,4	14,5	5,8	1.322,8	871,7	451,1	20,2	7,8	-6,8	2,2	72,7	168
5.313,3	-	15,4	2,1	-	-	0,0	-	23,5	1.224,1	899,6	324,5	21,0	26,0	-	1,6	75,6	169
4.899,1	2,9	4,5	0,9	606,5	14,2	83,9	-	6,8	-171,1	-275,3	104,2	-6,4	9,4	-	2,7	-23,2	170
11.397,0	6,8	4,7	0,8	1.863,7	43,6	216,3	14,9	37,7	-682,1	874,7	-1.556,8	20,5	15,9	1,0	3,3	73,7	171
28.033,2	10,8	4,3	2,9	2.447,7	57,3	45,7	30,2	57,2	2.802,4	1.907,9	894,5	44,7	9,5	-20,7	2,1	160,9	172
1.829,8	16,9	6,6	1,5	134,7	3,2	69,0	7,9	1,8	484,3	368,1	116,2	8,6	10,0	2,1	3,6	31,1	173
3.779,3	5,4	8,6	1,1	336,7	8,0	0,3	1.373,9	7,8	84,0	-14,2	98,2	-0,3	10,7	-1.363,1	1,2	-1,2	174
5.247,7	14,5	7,2	1,3	808,9	19,3	78,7	10,2	9,7	954,9	1.305,6	-350,7	31,1	14,7	4,6	3,9	112,0	175
1.803,3	19,5	8,5	1,4	196,5	4,7	49,4	32,6	4,0	360,8	172,2	188,6	4,1	24,1	-8,5	2,4	14,8	176
7.835,2	10,2	3,4	1,5	729,4	17,5	140,8	5,6	12,3	1.422,7	1.146,0	276,7	27,5	11,5	6,0	3,9	99,0	177
4.309,7	20,0	1,2	1,2	638,4	15,5	117,0	12,7	11,6	445,9	845,3	-399,5	20,6	18,6	6,0	2,8	74,0	178
3.403,0	-1,9	7,0	1,4	332,9	8,1	187,8	39,5	6,6	574,6	726,2	-151,6	17,7	12,7	-26,8	3,4	63,7	179
2.590,6	-	11,0	1,4	252,9	6,2	13,5	18,2	5,8	514,9	-40,6	555,5	-1,0	28,1	9,9	2,6	-3,6	180

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Patrimônio (%)
181	129	CMPC CELULOSE RIOGRANDENSE**	RS	PAPEL E CELULOSE	4.018,5	-14,7	654,5	-32,0	16,3	10.133,3	8,2	6,5
182	181	ACCENTURE	SP	TECNOLOGIA – SOFTWARE E SERVIÇOS	4.007,4	10,0	150,5	-15,2	3,8	1.580,2	3,6	9,5
183	141	APERAM INOX	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	3.995,6	-7,5	58,5	-75,2	1,5	2.222,1	2,1	2,6
184	161	GRUPO 3CORAÇÕES	CE	ALIMENTOS E BEBIDAS	3.989,3	-0,1	299,2	0,3	7,5	1.169,6	18,3	25,6
185	184	ÉVORA	RS	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	3.971,9	10,0	357,1	83,8	9,0	2.082,4	42,3	17,1
186	265	FERTILIZANTES TOCANTINS	TO	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	3.965,1	55,2	127,2	45.204,6	3,2	214,0	146,6	59,4
187	190	BELAGRÍCOLA	PR	AGRONEGÓCIO	3.955,9	15,3	130,3	29,6	3,3	713,6	22,7	18,3
188	172	ROCHE	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	3.954,4	5,6	450,3	24,5	11,4	2.069,6	6,0	21,8
189	211	ECORODOVIAS	SP	INFRAESTRUTURA	3.952,9	24,7	-185,5	-148,5	-4,7	455,4	-28,9	-40,7
190	213	CYRELA	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	3.930,8	24,9	534,3	8.763,9	13,6	5.175,4	-6,5	10,3
191	182	EMS	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	3.917,2	8,1	418,1	45,1	10,7	1.159,2	36,0	36,1
192	167	ARTERIS	SP	INFRAESTRUTURA	3.863,5	0,2	-36,9	80,5	-1,0	6.421,1	-0,6	-0,6
193	202	COOPERATIVA AGRÁRIA**	PR	AGRONEGÓCIO	3.800,0	17,1	-	-	-	-	-	-
194	186	EMBRAPA	DF	SERVIÇOS	3.776,6	5,8	-246,2	9,2	-6,5	523,4	-27,1	-47,0
195	166	ALPARGATAS	SP	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	3.712,2	9,8	259,3	-20,0	7,0	2.734,6	10,7	9,5
196	241	ALLIED TECNOLOGIA	SP	ATACADO	3.711,3	36,2	100,6	61,3	2,7	970,1	6,1	10,4
197	203	UNIMED PARTICIPAÇÕES	SP	SAÚDE	3.710,2	14,7	178,9	46,6	4,8	1.328,4	15,3	13,5
198	194	SÃO MARTINHO*	SP	AGRONEGÓCIO	3.693,9	9,9	639,0	103,5	17,3	3.346,7	-1,3	19,1
199	231	LARCO	BA	ATACADO	3.632,1	26,7	8,1	-48,4	0,2	28,4	40,1	28,6
200	191	EMBASA	BA	ÁGUA E SANEAMENTO	3.579,7	5,2	185,9	-40,0	5,2	5.839,6	4,5	3,2
201	183	YDUQS	RJ	EDUCAÇÃO	3.565,0	-1,5	646,1	0,2	18,1	3.102,4	19,7	20,8
202	153	INVEPAR	RJ	INFRAESTRUTURA	3.560,7	7,2	-2.070,9	-376,9	-58,2	-280,2	-115,6	-
203	210	COOPERALFA	SC	AGRONEGÓCIO	3.522,8	10,8	148,9	112,2	4,2	1.434,9	11,7	10,4
204	205	NOVARTIS	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	3.507,1	8,9	-50,5	-164,5	-1,4	201,6	-44,1	-25,1
205	232	PREVENT SENIOR	SP	SAÚDE	3.488,0	21,7	432,1	25,2	12,4	824,5	40,6	52,4
206	204	LATICÍNIOS BELA VISTA	GO	ALIMENTOS E BEBIDAS	3.429,3	-	301,3	-	8,8	1.193,6	-	25,2
207	227	NOVAAGRI	SP	ATACADO	3.421,7	18,0	8,4	-26,5	0,2	226,6	5,3	3,7
208	277	ELCANO	RJ	TRANSPORTES	3.377,1	40,1	48,4	15,1	1,4	311,4	18,4	15,5
209	209	ACHÉ LABORATÓRIOS	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	3.350,5	5,3	722,6	18,9	21,6	1.697,2	9,0	42,6
210	212	CASTROLANDA	PR	AGRONEGÓCIO	3.345,3	5,7	53,7	-17,2	1,6	1.239,8	9,3	4,3
211	192	UNIGEL	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	3.322,7	-2,1	27,3	185,8	0,8	366,7	-2,0	7,4
212	220	COCA-COLA ANDINA BRASIL**	RJ	ALIMENTOS E BEBIDAS	3.322,0	10,4	-	-	-	-	-	-
213	243	TENDA ATACADO	SP	ATACADO	3.314,7	22,3	10,2	763,6	0,3	79,6	10,8	12,8
214	188	NEXA	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	3.307,8	-4,8	-133,5	-2.081,6	-4,0	4.932,5	-1,0	-2,7
215	208	ISA CTEEP	SP	ENERGIA	3.305,2	3,8	1.779,5	-6,1	53,8	13.761,6	21,8	12,9
216	174	HYPERA PHARMA	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	3.294,7	-11,5	1.164,0	3,0	35,3	8.710,1	5,4	13,4
217	147	MAGNESITA	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	3.288,6	-22,3	-182,5	-186,6	-5,6	2.082,2	-9,5	-8,8
218	283	KINROSS MINERAÇÃO	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	3.285,7	40,0	662,8	410,0	20,2	5.496,4	19,7	12,1
219	207	ATENTO	SP	SERVIÇOS	3.249,8	2,0	-60,0	-309,4	-1,8	294,9	-11,8	-20,3
220	199	INTEGRADA COOPERATIVA	PR	AGRONEGÓCIO	3.234,7	-2,3	78,1	34,4	2,4	657,2	11,0	11,9

* Balança fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
16.738,1	3,1	3,9	1,0	2.019,4	50,3	21,6	-	30,4	44,3	-	-	-	-	-	1,7	-	181
2.621,6	8,7	5,7	2,0	399,6	10,0	12,9	43,7	7,2	826,6	461,5	365,1	11,5	19,7	-23,9	1,7	41,5	182
5.127,4	5,0	1,1	2,0	548,9	13,7	76,2	13,6	8,0	884,5	594,8	289,7	14,9	8,1	-5,5	2,3	53,6	183
2.543,9	30,8	11,8	1,2	446,1	11,2	68,0	4,2	9,3	261,2	398,9	-137,8	10,0	25,8	21,6	2,2	36,0	184
5.500,4	-0,6	6,5	1,8	1.000,7	25,2	124,8	11,0	16,6	814,6	692,3	122,3	17,4	15,3	4,3	2,6	62,7	185
2.424,1	31,9	5,2	0,9	295,5	7,5	609,1	13,0	6,9	-306,2	893,5	-1.199,7	22,5	19,1	6,1	11,3	81,1	186
3.306,0	25,4	3,9	0,9	173,2	4,4	167,8	21,5	3,4	-161,2	167,3	-328,5	4,2	7,2	-14,3	4,6	15,2	187
2.652,2	-4,0	17,0	3,8	711,6	18,0	0,1	1.549,6	16,8	1.489,2	1.100,8	388,4	27,8	38,5	-1.511,1	1,3	100,2	188
11.542,5	15,2	-1,6	0,6	1.363,2	34,5	1.906,0	10,2	20,1	-1.881,3	-404,8	-1.276,5	-10,2	9,0	-1,2	25,3	-36,9	189
9.987,8	1,6	5,3	2,4	664,6	16,9	21,2	13,7	15,0	3.163,3	2.133,3	1.030,1	54,3	8,7	-5,0	1,9	195,4	190
3.458,0	19,1	12,1	1,2	613,5	15,7	32,7	18,5	14,4	336,3	276,3	61,1	7,0	36,0	17,4	3,0	25,3	191
15.288,6	0,8	-0,2	0,5	1.498,5	38,8	118,2	8,4	14,4	-706,6	-520,4	-186,2	-13,5	4,0	-4,4	2,4	-48,5	192
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	193
1.539,4	1,9	-16,0	0,6	-155,0	-4,1	0,0	-	-6,7	-246,4	-544,9	298,5	-14,4	-45,2	-	2,9	-51,9	194
4.522,0	13,6	5,7	2,1	515,9	13,9	23,9	10,7	11,6	1.353,6	1.022,1	331,6	27,5	14,6	3,9	1,7	99,1	195
3.178,9	10,0	3,2	1,4	222,7	6,0	63,7	13,0	4,8	628,2	425,6	202,6	11,5	13,3	0,3	3,3	41,3	196
3.879,9	16,3	4,6	3,0	104,8	2,8	0,7	1.252,0	2,5	1.935,8	-786,0	2.721,8	-21,2	53,6	-1.198,4	2,9	-76,3	197
12.113,5	24,3	5,3	2,0	1.822,6	49,3	156,4	10,9	32,1	1.749,7	457,3	1.292,4	12,4	13,1	2,2	3,6	44,6	198
272,7	33,0	3,0	1,5	37,7	1,0	287,5	24,1	0,8	62,5	105,9	-43,4	2,9	15,6	-8,5	9,6	10,5	199
8.006,9	2,7	2,3	1,9	541,2	15,1	11,1	13,7	4,1	483,0	181,8	301,2	5,1	2,0	-11,7	1,4	18,3	200
5.512,5	34,4	11,7	2,2	1.261,0	35,4	53,2	20,7	25,2	800,8	361,8	439,1	10,1	20,5	-0,2	1,8	36,5	201
23.821,0	-6,7	-8,7	0,9	1.670,8	46,9	-2.658,0	30,7	13,9	-656,1	-752,7	96,6	-21,1	2,7	-28,0	-85,0	-76,1	202
2.555,6	11,1	5,8	1,8	218,7	6,2	40,9	5,2	4,7	596,7	752,5	-155,8	21,4	8,4	3,2	1,8	76,9	203
2.720,3	-1,3	-1,9	1,1	19,5	0,6	341,4	17,2	-0,4	203,2	375,1	-171,8	10,7	-1,3	-18,5	13,5	38,5	204
1.564,8	34,3	27,6	1,6	611,8	17,5	8,7	100,6	16,5	378,0	-468,9	846,9	-13,4	450,8	350,3	1,9	-48,4	205
2.123,4	-	14,2	1,4	378,8	11,0	39,3	5,7	9,1	334,6	389,9	-55,3	11,4	22,5	16,8	1,8	40,9	206
1.009,5	22,0	0,8	0,8	36,5	1,1	194,4	2,5	0,4	-108,3	252,0	-360,4	7,4	1,9	-0,6	4,5	26,5	207
1.484,7	10,9	3,3	1,3	217,2	6,4	157,0	-	4,5	176,3	124,8	51,5	3,7	18,0	-	4,8	13,3	208
3.518,7	16,9	20,5	1,7	1.084,7	32,4	38,1	9,8	29,3	649,5	658,8	-9,3	19,7	38,1	28,4	2,1	70,8	209
2.636,1	5,7	2,0	1,6	161,0	4,8	62,5	10,0	2,7	444,6	556,5	-111,9	16,6	4,6	-5,3	2,1	59,9	210
3.106,0	12,1	0,9	1,7	422,9	12,7	486,6	17,5	7,4	429,6	150,3	279,3	4,5	11,3	-6,2	8,5	16,3	211
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	212
1.113,6	66,9	0,9	0,9	119,7	3,6	640,2	8,3	1,1	-58,0	16,3	-74,3	0,5	7,3	-1,0	14,0	1,8	213
9.068,2	-0,9	-1,5	0,8	234,3	7,1	17,4	30,8	-0,5	-238,7	-575,0	336,4	-17,4	-0,2	-31,0	1,8	-62,6	214
21.599,1	16,5	8,2	3,1	2.361,1	71,4	23,9	19,0	70,8	3.317,6	1.740,4	1.577,2	52,7	12,7	-6,2	1,6	189,6	215
11.919,5	12,9	9,8	3,0	1.206,0	36,6	16,1	5,8	33,0	3.152,0	1.014,2	2.137,8	30,8	13,2	7,4	1,4	110,8	216
6.536,5	-1,1	-2,8	1,5	343,8	10,5	2,2	1.456,3	5,5	853,0	249,5	603,5	7,6	4,2	-1.452,1	3,1	27,3	217
7.348,1	3,0	9,0	1,2	1.407,7	42,8	0,0	-	30,4	153,8	-196,5	350,3	-6,0	15,8	-	1,3	-21,5	218
2.571,5	30,2	-2,3	1,0	387,3	11,9	221,4	38,3	3,5	22,5	145,5	-122,9	4,5	6,7	-31,7	8,7	16,1	219
2.347,5	11,3	3,3	1,1	190,8	5,9	184,5	18,9	4,9	182,7	815,7	-633,0	25,2	10,4	-8,5	3,6	90,8	220

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
221	173	MRS	RJ	INFRAESTRUTURA	3.200,8	-14,1	503,4	-3,5	15,7	4.102,5	6,7	12,3
222	221	MADEIRA ENERGIA	SP	ENERGIA	3.197,5	6,4	-951,8	45,4	-29,8	3.704,8	-20,4	-25,7
223	219	SUPERMERCADOS MUNDIAL	RJ	VAREJO	3.177,1	4,6	42,7	46,2	1,3	464,4	7,3	9,2
224	270	MART MINAS**	MG	VAREJO	3.170,0	27,3	-	-	-	-	-	-
225	236	HOSPITAL ALBERT EINSTEIN	SP	SAÚDE	3.164,6	12,0	488,8	103,5	15,4	3.441,3	16,6	14,2
226	215	ENEVA	RJ	ENERGIA	3.137,4	0,3	599,1	-32,6	19,1	6.900,1	9,8	8,7
227	229	GRUPO SLC	RS	AGRONEGÓCIO	3.121,8	8,8	317,6	-31,0	10,2	3.432,2	7,8	9,3
228	223	SONDA SUPERMERCADOS	SP	VAREJO	3.108,8	5,4	101,5	-30,7	3,3	572,9	29,0	17,7
229	196	ERICSSON	SP	TELECOMUNICAÇÕES	3.098,6	-7,0	178,0	231,8	5,7	6.471	18,5	27,5
230	189	UNIPAR	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	3.048,7	-12,1	172,4	-68,5	5,7	1.483,2	2,6	11,6
231	400	ANDRADE GUTIERREZ	MG	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	3.041,5	93,7	-618,9	-24,4	-20,3	-2.769,8	-36,2	-
232	255	BALL BEVERAGE	RJ	MECÂNICA E METALURGIA	3.034,5	16,6	362,6	-18,4	11,9	1.414,8	10,5	25,6
233	234	BSBIOS	RS	ENERGIA	3.016,3	6,1	129,9	16,3	4,3	327,3	56,0	39,7
234	-	SAVEGNAGO SUPERMERCADOS**	SP	VAREJO	3.010,0	-	-	-	-	-	-	-
235	250	MAFRA HOSPITALAR	SP	ATACADO	3.003,2	13,7	35,7	2,0	1,2	391,9	8,0	9,4
236	261	UNIMED PORTO ALEGRE	RS	SAÚDE	2.920,0	-	56,8	-	1,9	741,9	-	7,7
237	302	COMERC	SP	SERVIÇOS	2.916,0	33,1	2,9	-97,5	0,1	164,1	1,8	1,7
238	359	MATRIX ENERGIA	SP	ATACADO	2.913,6	66,2	173,4	467,8	6,0	216,0	209,2	80,3
239	238	TIGRE	SC	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	2.909,7	4,9	111,4	77,3	3,8	1.261,9	1,8	8,8
240	249	GRUPO FLEURY	SP	SAÚDE	2.905,1	9,0	312,3	-5,8	10,8	1.759,0	0,5	17,8
241	304	HOSPITAL 9 DE JULHO	SP	SAÚDE	2.883,5	32,0	186,2	7,3	6,5	753,4	23,2	24,7
242	193	CITROSUCO*	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.883,4	-14,6	-187,6	12,0	-6,5	456,8	-32,4	-41,1
243	239	MARISA	SP	VAREJO	2.882,4	4,3	-112,4	-496,2	-3,9	1.420,0	45,8	-7,9
244	230	ALGAR TELECOM	MG	TELECOMUNICAÇÕES	2.871,1	0,1	302,7	-4,2	10,5	1.323,2	-7,9	22,9
245	240	LÍDER**	PA	VAREJO	2.870,0	4,9	-	-	-	-	-	-
246	295	AEGEA	SP	ÁGUA E SANEAMENTO	2.868,0	26,7	294,4	67,1	10,3	1.810,0	9,4	16,3
247	282	BURGER KING	SP	VAREJO	2.868,0	22,1	48,5	-62,1	1,7	1.786,6	4,1	2,7
248	242	SERPRO	DF	TECNOLOGIA – SOFTWARE E SERVIÇOS	2.859,1	4,1	486,8	5,9	17,0	987,3	0,9	49,3
249	246	CORSAN	RS	ÁGUA E SANEAMENTO	2.849,5	5,8	301,2	3,1	10,6	2.400,3	12,0	12,5
250	256	FRISIA	PR	ATACADO	2.837,8	9,2	118,1	21,2	4,2	1.006,8	10,8	11,7
251	252	METRÔ-SP	SP	INFRAESTRUTURA	2.811,2	3,3	-599,4	10,8	-21,3	33.145,3	3,1	-1,8
252	251	CALÇADOS BEIRA RIO	RS	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	2.771,3	5,8	398,4	15,2	14,4	1.594,1	14,5	25,0
253	272	TAMBASA	MG	ATACADO	2.770,1	11,8	209,6	12,7	7,6	729,9	16,2	28,7
254	-	AGROPECUÁRIA BARRA FUNDA	SP	AGRONEGÓCIO	2.767,5	9,8	2.408,1	-1,5	87,0	5.800,0	0,0	41,5
255	245	INFRAERO	DF	INFRAESTRUTURA	2.762,9	2,0	-149,6	78,2	-5,4	1.905,8	67,5	-7,8
256	260	CEB	DF	ENERGIA	2.749,7	6,2	156,6	35,4	5,7	1.000,7	6,5	15,7
257	267	FRIMESA	PR	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.739,4	9,2	30,2	85,6	1,1	575,0	12,3	5,3
258	310	NATURGY	RJ	ENERGIA	2.733,4	29,2	110,0	56,5	4,0	372,0	0,4	29,6
259	275	PANVEL FARMÁCIAS	RS	VAREJO	2.724,7	12,0	76,8	2,4	2,8	524,2	13,0	14,6
260	264	ITAMBÉ	MG	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.720,1	7,3	-59,6	-1.118,5	-2,2	522,9	-15,5	-11,4

* Balança fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
10.724,2	33,7	4,7	1,0	1.963,9	61,4	121,2	12,0	32,6	9,6	311,9	-302,3	9,7	11,4	-0,6	2,6	35,1	221
22.429,6	-2,8	-4,2	0,6	1.459,4	45,6	430,8	10,5	18,5	-427,1	-220,1	-207,0	-6,9	2,8	-7,8	6,1	-24,8	222
967,2	11,9	4,4	1,2	76,4	2,4	0,0	-	1,8	68,9	-54,9	123,8	-1,7	13,3	-	2,1	-6,2	223
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	224
5.059,8	16,8	9,7	2,2	700,0	22,1	24,1	5,6	14,7	863,0	102,6	760,4	3,2	13,0	7,4	1,5	11,7	225
13.863,1	12,7	4,3	2,1	1.456,7	46,4	82,0	10,4	30,8	1.472,9	-0,3	1.473,2	0,0	8,8	-1,6	2,0	0,0	226
7.666,6	21,3	4,1	1,6	687,1	22,0	78,1	14,9	18,1	1.314,8	1.262,5	52,4	40,4	10,4	-4,5	2,2	145,6	227
1.626,8	58,4	6,2	1,3	17,6	0,6	79,7	22,6	-2,4	175,6	32,8	142,9	1,1	-8,7	-31,3	2,8	3,8	228
2.922,9	-14,1	6,1	1,1	312,2	10,1	34,5	125,4	8,3	177,6	-258,5	436,1	-8,3	34,4	-90,9	4,5	-30,0	229
3.718,8	-8,0	4,6	1,5	580,6	19,0	45,7	41,5	13,0	422,7	85,6	337,1	2,8	15,3	-26,2	2,5	10,1	230
7.295,6	-21,9	-8,5	1,0	-503,5	-16,6	-170,9	-	-18,6	-99,2	-184,4	85,2	-6,1	-13,2	-	-2,6	-21,8	231
4.029,3	9,4	9,0	0,8	428,5	14,1	1,5	19,7	11,6	-461,5	-1.094,9	633,4	-36,1	41,4	21,6	2,8	-129,9	232
1.186,7	39,0	10,9	1,6	203,1	6,7	157,4	14,5	6,1	310,3	452,3	-142,0	15,0	22,5	8,1	3,6	54,0	233
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	234
2.090,9	-3,0	1,7	1,4	116,9	3,9	215,7	14,7	2,1	386,8	362,0	24,8	12,1	5,2	-4,5	5,5	43,4	235
1.362,5	-	4,2	2,1	-	-	0,0	-	1,1	585,6	-271,7	857,3	-9,3	-149,1	-	1,8	-33,5	236
4.224,4	-1,4	0,1	1,0	10,4	0,4	0,0	-	0,2	50,8	29,4	21,4	1,0	0,3	-	25,7	3,6	237
1.524,5	170,3	11,4	1,1	278,5	9,5	77,3	-	9,5	62,5	61,5	1,0	2,1	34,1	-	7,1	7,6	238
2.694,8	3,5	4,1	1,7	-	-	-	-	5,9	589,4	-	-	-	-	-	2,1	-	239
5.096,7	30,3	6,1	2,0	880,8	30,3	135,3	7,1	19,3	759,4	295,6	463,8	10,2	14,3	7,3	2,9	36,6	240
3.077,3	88,2	6,1	1,4	446,4	15,5	206,2	12,9	12,2	383,1	54,9	328,2	1,9	19,8	6,9	4,1	6,9	241
5.813,2	6,5	-3,2	2,3	172,4	6,0	592,0	7,9	-4,2	1.260,8	1.207,1	53,7	41,9	-2,5	-10,4	12,7	150,7	242
4.020,1	27,1	-2,8	1,5	185,4	6,4	107,0	12,0	2,3	828,7	783,0	45,7	21,2	2,8	-9,2	2,8	97,8	243
4.778,8	12,2	6,3	1,7	1.061,6	37,0	196,8	9,9	19,4	465,5	164,2	301,3	5,7	14,8	4,9	3,6	20,6	244
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	245
7.907,3	6,4	3,7	1,5	1.191,9	41,6	277,4	24,7	33,1	570,1	380,1	190,0	13,3	14,7	-10,0	4,4	47,7	246
3.528,1	39,7	1,4	1,3	320,3	11,2	29,1	17,9	4,3	190,8	-296,7	487,5	-10,3	5,3	-12,7	2,0	-37,2	247
3.686,0	24,1	13,2	2,0	510,3	17,8	0,0	-	16,9	907,3	-100,6	1.007,9	-3,5	27,1	-	3,7	-12,7	248
5.467,1	4,8	5,5	0,8	766,6	26,9	24,9	10,0	21,7	-238,4	-250,6	12,2	-8,8	13,8	3,8	2,3	-31,7	249
2.462,4	2,1	4,8	1,4	143,9	5,1	64,7	9,4	4,1	390,8	613,4	-222,7	21,6	6,9	-2,4	2,4	77,8	250
35.832,0	2,9	-1,7	0,9	-68,3	-2,4	0,0	-	-23,0	-119,3	-802,6	683,3	-28,5	-1,9	-	1,1	-102,8	251
2.367,2	9,9	16,8	4,1	395,9	14,3	9,4	84,4	12,9	1.410,6	1.138,2	272,5	41,1	21,9	-62,5	1,5	147,9	252
1.115,0	11,9	18,8	2,8	288,2	10,4	9,3	26,7	10,2	621,4	545,7	75,7	19,7	40,2	13,4	1,5	70,9	253
12.977,3	12,1	18,6	79,3	2.380,1	86,0	0,0	-	86,0	71.648	5.293,2	1.871,6	191,3	21,6	-	2,2	688,5	254
5.203,0	4,1	-2,9	2,6	258,5	9,4	0,0	-	6,6	1.736,9	-527,4	2.264,2	-19,1	9,7	-	2,7	-68,7	255
3.687,4	-1,5	4,2	1,1	-	-	50,2	30,2	9,2	172,5	-145,2	317,7	-5,3	14,1	-16,2	3,7	-19,0	256
1.667,7	3,6	1,8	1,0	137,9	5,0	126,3	10,2	3,8	35,5	503,1	-467,6	18,4	8,4	-1,8	2,9	66,1	257
1.037,5	5,2	10,6	0,7	222,2	8,3	96,2	10,3	6,9	-137,0	-22,5	-114,4	-0,8	28,2	7,9	2,8	-3,0	258
1.460,3	46,0	5,3	1,7	215,7	7,9	35,5	22,9	4,4	349,9	279,7	70,2	10,3	13,5	-9,5	2,8	37,0	259
1.408,4	5,7	-4,2	1,0	15,1	0,6	79,0	10,8	-1,2	37,2	208,5	-171,3	7,7	-4,2	-15,0	2,7	21,6	260

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
261	271	UNIMED CURITIBA	PR	SAÚDE	2.7174	9,3	63,1	14,9	2,3	587,2	19,5	10,7
262	263	CPTM	SP	TRANSPORTES	2.716,1	6,2	-237,3	56,7	-8,7	9.785,4	-0,4	-2,4
263	298	ADAMA BRASIL	PR	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.683,2	18,9	137,4	-15,1	5,1	665,3	6,5	20,7
264	284	SERASA EXPERIAN*	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	2.672,1	14,2	544,2	23,2	20,4	923,7	-0,1	58,9
265	269	COOPAVEL	PR	AGRONEGÓCIO	2.658,9	6,6	15,1	409,4	0,6	366,0	25,8	4,1
266	311	NUFARM*	CE	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.630,4	24,5	96,3	42,6	3,7	741,3	6,1	13,0
267	248	ALCOA ALUMÍNIO	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	2.628,7	-1,6	151,9	-77,0	5,8	5.991,7	-6,5	2,5
268	247	ZEMA PETRÓLEO	MG	ATACADO	2.621,8	-2,1	-8,6	-141,3	-0,3	181,6	42,1	-4,7
269	254	CMOC	SP	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	2.611,4	0,2	19,5	-93,0	0,7	2.428,2	3,6	0,8
270	218	CENIBRA	MG	PAPEL E CELULOSE	2.610,7	-14,0	552,9	-27,9	21,2	4.901,0	12,9	11,3
271	206	ALBRAS	PA	MECÂNICA E METALURGIA	2.589,4	-19,0	-299,3	-337,4	-11,6	1.861,0	-18,5	-16,1
272	268	COPAGAZ	SP	ENERGIA	2.574,4	4,3	49,3	-19,2	1,9	354,2	6,7	13,9
273	273	ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL	RJ	ENERGIA	2.568,0	4,8	-95,7	92,0	-3,7	9.155,3	8,9	-1,0
274	293	CENTAURO	SP	VAREJO	2.545,4	11,9	309,7	108,2	12,2	1.188,7	510,4	26,5
275	233	EQUINOR ENERGIA	RJ	ENERGIA	2.527,4	-11,2	-615,3	-145,6	-24,3	26.544,2	44,9	-2,3
276	259	MAHLE	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	2.526,2	-2,5	255,9	-12,7	10,1	1.297,0	-4,1	19,7
277	279	DSM**	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.520,8	5,6	59,6	-48,9	2,4	2.010,5	13,6	3,0
278	274	SUPERMERCADO ANGELONI**	SC	VAREJO	2.510,0	2,9	-	-	-	-	-	-
279	257	INNOVA	AM	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.506,3	-3,5	118,0	-10,4	4,7	1.872,2	2,9	6,4
280	201	CIGÁS	AM	ENERGIA	2.474,8	-25,1	60,1	-33,8	2,4	176,8	8,6	34,0
281	-	TOBRÁS	RJ	ENERGIA	2.472,7	4,3	-14,8	60,0	-0,6	77,7	206,0	-19,0
282	-	MANSERV	SP	MECÂNICA E METALURGIA	2.452,0	19,9	62,1	-13,9	2,5	267,0	12,6	23,3
283	276	VIGOR	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.446,7	1,0	175,4	33,8	7,2	4.691,6	164,6	3,7
284	216	AMAGGI LOUIS DREYFUS ZEN-NOH	SP	ATACADO	2.436,0	-20,1	45,2	-12,3	1,9	384,7	18,2	11,7
285	301	SUPERMERCADO BAHAMAS	MG	VAREJO	2.432,8	8,5	20,5	-27,5	0,8	194,5	-4,7	10,5
286	291	COMERCIAL ZARAGOZA	SP	VAREJO	2.425,2	5,8	80,0	58,1	3,3	435,6	22,4	18,4
287	297	AJINOMOTO**	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.423,9	7,3	-	-	-	-	-	-
288	-	GRUPO GTFOODS	PR	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.422,9	18,7	193,1	386,6	8,0	453,7	74,1	42,6
289	305	CSD	PR	VAREJO	2.408,7	11,5	53,1	14,0	2,2	413,6	10,9	12,8
290	303	SANEAGO	GO	ÁGUA E SANEAMENTO	2.390,9	7,4	315,7	186,9	13,2	2.801,3	5,9	11,3
291	296	AÇO CEARENSE***	CE	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	2.374	5,2	896,7	2.601,5	37,7	910,8	1.591,9	98,5
292	320	TECBAN	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	2.371,5	18,1	57,2	248,3	2,4	482,5	5,3	11,9
293	300	J.L. BRAZ PARTICIPAÇÕES	MG	VAREJO	2.363,8	5,4	15,8	346,4	0,7	331,2	8,6	4,8
294	332	INDORAMA	PE	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.346,4	21,9	-20,7	-204,5	-0,9	721,6	0,4	-2,9
295	346	BAHIAGÁS	BA	ENERGIA	2.335,2	27,0	93,9	-19,5	4,0	609,1	1,5	15,4
296	314	GRUPO SUPER NOSSO**	MG	VAREJO	2.330,0	12,6	-	-	-	-	-	-
297	321	USINA CORURUPE*	AL	AGRONEGÓCIO	2.326,1	16,1	92,4	-55,4	4,0	1.454,5	9,1	6,3
298	287	FUNDAÇÃO DO ABC	SP	SAÚDE	2.319,6	1,1	-76,7	-942,3	-3,3	-285,3	-176,0	-
299	237	ALCOA WORLD	SP	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	2.308,1	-17,1	140,3	-76,0	6,1	5.758,4	-8,6	2,4
300	-	SERVIMED**	SP	ATACADO	2.293,2	-	-	-	-	-	-	-

* Balança fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
1.422,8	13,0	4,4	1,3	-	-	0,0	-	1,2	142,6	-341,7	484,2	-12,6	8,9	-	2,4	-45,3	261
12.052,5	-8,4	-2,0	0,7	232,3	8,6	7,0	28,9	-3,9	-166,7	-338,7	172,0	-12,5	-0,9	-29,8	1,2	-44,9	262
2.775,9	13,9	5,0	1,5	161,6	6,0	112,4	13,9	4,8	664,9	684,0	-19,1	25,5	9,4	-4,5	4,2	91,8	263
2.503,8	7,6	21,7	1,3	1.231,4	46,1	101,3	13,6	34,0	186,3	3,8	192,5	0,1	53,9	40,2	2,7	0,5	264
2.092,8	15,9	0,7	1,2	-	-	276,8	-	-0,5	203,1	732,1	-529,0	27,5	-0,8	-	5,7	99,1	265
2.254,1	7,7	4,3	1,4	239,8	9,1	62,7	41,3	8,7	471,1	519,9	-48,8	19,8	21,7	-19,6	3,0	71,2	266
1.288,1	-5,3	2,1	1,6	464,0	17,7	0,1	1.318,1	8,9	426,6	-0,3	426,9	0,0	3,8	-1.314,3	1,2	0,0	267
367,5	51,0	-2,3	4,4	1,8	0,1	0,0	-	-0,1	170,2	139,1	31,1	5,3	-1,2	-	2,0	19,1	268
7.980,9	-0,6	0,2	2,3	678,3	26,0	70,7	18,4	14,5	765,5	681,7	83,8	26,1	5,2	-13,3	3,3	94,0	269
6.156,2	8,9	9,0	3,2	980,7	37,6	0,3	120,7	31,7	1.243,3	302,4	940,9	11,6	17,8	-102,8	1,3	41,7	270
2.846,2	6,7	-10,5	1,4	-248,3	-9,6	28,7	6,1	-16,5	305,8	594,1	-288,3	22,9	-17,8	-23,9	1,5	82,6	271
607,0	17,3	8,1	2,1	139,0	5,4	30,5	17,2	3,4	124,4	77,7	46,7	3,0	19,5	2,3	1,7	10,9	272
21.265,8	-12,9	-0,5	0,8	1.634,7	63,7	114,5	9,4	31,8	-197,3	127,1	-324,3	4,9	4,0	-5,4	2,3	17,8	273
3.933,7	118,7	7,9	1,4	684,8	26,9	101,3	23,6	18,4	466,9	-	1.439,0	-	-	-	3,4	-	274
33.792,5	39,4	-1,8	1,0	2.241,1	8,9	0,0	-	-22,4	-28,2	-237,6	209,4	-9,4	-1,7	-	1,3	-33,8	275
2.327,7	0,5	11,0	1,9	-	-	32,3	37,5	13,7	509,7	563,6	-53,9	22,3	19,3	-18,3	1,8	80,3	276
2.700,0	9,1	2,2	2,7	210,2	8,3	3,5	67,8	3,3	739,8	408,4	331,4	16,2	4,3	-63,5	1,3	58,3	277
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	278
3.044,2	-6,0	3,9	0,7	305,0	12,2	32,5	11,8	8,3	-255,5	179,2	-434,7	7,1	8,4	-3,4	1,6	25,7	279
8.402,9	-22,6	0,7	1,1	85,8	3,5	1,6	6.113,9	3,0	571,2	360,5	210,6	14,6	2,4	-6.111,5	47,5	52,4	280
193,9	8,0	-1,6	3,5	5,0	0,2	5,6	252,8	-0,2	121,7	86,5	35,2	3,5	-4,7	-257,5	2,5	12,6	281
1.025,2	19,4	6,1	1,1	243,9	9,9	148,6	9,9	5,4	39,7	180,7	-141,1	7,4	20,0	10,2	3,8	26,5	282
6.891,9	113,4	2,5	1,5	149,0	6,1	12,0	-	2,9	355,5	213,5	142,0	8,7	1,2	-	1,5	31,4	283
992,3	17,7	4,6	1,2	65,6	2,7	98,0	10,0	2,4	60,7	210,0	-149,3	8,6	7,7	-2,2	2,6	31,0	284
1.232,6	94,8	1,7	1,3	116,5	4,8	389,5	5,1	1,7	123,1	116,7	6,4	4,8	5,3	0,2	6,3	17,3	285
1.095,9	49,7	7,3	1,6	162,6	6,7	60,5	7,8	3,4	256,4	28,0	228,4	1,2	19,3	11,5	2,5	4,2	286
2.150,7	2,2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	287
1.557,2	9,2	12,4	2,1	307,2	12,7	32,6	116,4	10,4	406,7	400,2	6,5	16,5	21,1	-95,3	3,4	59,5	288
1.330,8	20,5	4,0	1,1	-	-	34,2	40,3	5,1	38,3	43,6	-5,2	1,8	14,8	-25,5	3,2	6,5	289
5.472,3	13,5	5,8	0,9	587,3	24,6	35,4	12,6	19,4	-77,2	-15,5	-61,7	-0,6	9,6	-3,0	2,0	-2,3	290
2.652,9	-5,8	33,8	1,9	1.109,6	46,7	100,7	1,8	44,0	682,0	1.049,4	-367,3	44,1	45,4	43,6	2,9	158,9	291
2139,4	8,1	2,7	1,3	425,5	17,9	271,0	8,0	7,1	105,3	102,0	3,3	4,3	9,6	1,6	4,4	15,5	292
899,8	2,9	1,8	1,0	102,6	4,3	116,1	14,4	3,3	17,0	263,4	-246,4	11,1	10,1	-4,3	2,7	40,1	293
1.915,4	55,9	-1,1	1,0	186,5	7,9	26,2	80,1	3,7	-22,1	53,0	-75,1	2,3	6,8	-73,3	2,7	8,1	294
975,1	10,7	9,6	2,0	125,7	5,4	11,8	4,0	3,5	256,1	-118,2	374,3	-5,1	24,2	20,2	1,6	-18,2	295
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	296
7.301,2	34,3	1,3	0,8	903,3	38,8	279,1	30,8	22,5	-485,2	224,9	-710,1	9,7	8,6	-22,2	5,0	34,8	297
458,2	-11,6	-16,7	0,5	-67,4	-2,9	-0,3	-	-3,1	-371,4	-452,2	80,9	-19,5	22,2	-	-1,6	-70,2	298
6.364,5	-7,3	2,2	1,6	597,1	25,9	0,2	44,0	7,7	286,8	95,7	191,1	4,1	3,1	-40,9	1,1	14,9	299
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	300

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
301	-	NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES	SP	TELECOMUNICAÇÕES	2.291,7	2,8	-169,9	-1.364,4	-51,0	-9.023,4	-12,8	-
302	286	TOTVS	SP	TECNOLOGIA – SOFTWARE E SERVIÇOS	2.282,1	8,1	210,6	247,4	9,2	2.478,4	92,4	8,5
303	-	HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS**	SP	SAÚDE	2.274,8	12,3	-	-	-	-	-	-
304	292	COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO	SP	VAREJO	2.265,1	5,2	7,0	31,3	0,3	533,2	-1,5	1,3
305	-	UNIMED CAMPINAS	SP	SAÚDE	2.263,2	8,9	93,1	72,3	4,1	428,4	28,2	21,7
306	290	BRK AMBIENTAL	SP	ÁGUA E SANEAMENTO	2.263,1	17,4	336,5	411,5	14,9	2.418,8	4,1	13,9
307	387	GESTAMP	PR	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	2.251,1	33,2	89,1	478,0	4,0	524,6	42,1	17,0
308	383	LIVEL	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	2.245,9	35,7	189,1	40,7	8,4	186,4	11,0	101,5
309	289	SAP**	SP	TECNOLOGIA – SOFTWARE E SERVIÇOS	2.242,2	-2,5	-	-	-	-	-	-
310	315	CLAMED FARMÁCIAS	SC	VAREJO	2.238,3	8,2	30,0	-28,1	1,3	226,2	11,1	13,3
311	-	3TENTOS**	RS	ATACADO	2.225,0	17,8	90,8	13,4	4,1	311,7	29,1	29,1
312	330	ANGLO AMERICAN NÍQUEL	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	2.221,4	15,0	421,8	4.076,1	19,0	5.071,0	20,4	8,3
313	316	RECORD	SP	COMUNICAÇÃO	2.214,5	8,6	50,4	339,9	2,3	301,1	22,5	16,7
314	319	COLUMBIA TRADING	ES	ATACADO	2.214,2	9,6	88,5	543,2	4,0	1.221	226,3	69,6
315	318	GRU AIRPORT	SP	INFRAESTRUTURA	2.212,3	8,1	-84,5	-364,6	-39,5	-1.793,2	-95,2	-
316	-	INTERAGRICOLA	SP	ATACADO	2.194,3	12,2	102,2	1.654,7	4,7	319,0	23,7	32,0
317	379	UNIMED FORTALEZA	CE	SAÚDE	2.188,9	11,2	70,6	45,6	3,2	423,2	26,1	16,7
318	338	ZILOR*	SP	AGRONEGÓCIO	2.178,4	15,0	148,3	1.891,0	6,8	787,1	29,4	18,8
319	335	PETROBAHIA	BA	ATACADO	2.171,0	13,3	8,0	-6,1	0,4	58,8	4,7	13,3
320	312	REFINARIA RIOGRANDENSE	RS	ENERGIA	2.156,4	3,1	29,7	366,9	1,4	93,0	-6,7	31,9
321	323	ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA	SP	SAÚDE	2.137,0	8,8	-81,2	-83,7	-3,8	1.000,1	-7,6	-8,1
322	358	PETROQUÍMICA SUAPE	PE	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.136,4	21,8	168,6	-12,5	7,8	1.513,5	-1,2	11,0
323	-	NOKIA	SP	ATACADO	2.132,5	122,3	-142,2	-148,1	-6,7	711,0	215,3	-20,0
324	329	SOUTH32 MINERALS*	RJ	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	2.129,3	9,9	343,7	75,1	16,1	3.148,8	-6,9	10,9
325	341	LDC JUICE	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.120,6	12,8	-69,5	-1.291,3	-3,3	1.177,7	4,0	-5,9
326	327	COMLURB	RJ	SERVIÇOS	2.115,2	8,6	59,2	345,3	2,8	-272,4	16,6	-
327	306	COMPESA	PE	ÁGUA E SANEAMENTO	2.089,1	-2,5	212,9	9,6	10,2	6.224,5	10,0	3,4
328	369	ANGLOGOLD ASHANTI	MG	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	2.087,8	17,2	146,7	152,2	7,0	1.837,1	7,1	8,0
329	377	PIF PAF ALIMENTOS	MG	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.081,3	23,8	239,3	2.075,1	11,5	455,0	41,0	52,6
330	-	PRIMA FOODS	MG	ALIMENTOS E BEBIDAS	2.072,6	7,1	241,2	438,1	11,6	395,0	95,5	61,1
331	285	GRENDENE	CE	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	2.071,0	-11,2	495,0	-15,5	23,9	3.682,4	6,3	13,4
332	309	GETNET	RS	SERVIÇOS FINANCEIROS	2.057,1	-2,8	585,4	21,3	28,5	2.611,8	20,6	22,4
333	333	AES TIETÊ ENERGIA	SP	ENERGIA	2.049,7	6,6	300,1	4,2	14,6	1.451,2	-4,7	20,7
334	407	IHARA	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.033,9	32,6	290,7	14,4	14,3	1.664,6	13,9	17,5
335	342	CRISTÁLIA	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	2.022,4	10,2	560,8	8,8	27,7	2.998,0	13,9	18,7
336	356	CIBRAFERTIL	BA	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	2.018,8	12,9	-50,2	47,0	-2,5	1.661	-23,2	-30,2
337	364	VALID	RJ	SERVIÇOS FINANCEIROS	2.008,0	15,8	53,7	-46,3	2,7	1.117,1	2,6	4,8
338	325	ATLAS SCHINDLER	SP	MECÂNICA E METALURGIA	2.004,4	2,4	266,4	-13,2	13,3	6.878	5,1	38,2
339	-	AGROFEL	RS	ATACADO	2.003,1	16,8	-11,0	-503,5	-0,5	1.071	107,5	-10,3
340	331	QUALICORP	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	2.003,0	3,7	392,8	-1,1	19,6	1.426,8	-39,4	27,5

* Balança fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NCG/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
6.730,3	28,0	-17,4	0,9	-	-	-	-	-1,3	-119,4	-	-	-	-	-	-0,7	-	301
3.535,9	47,9	6,0	2,8	472,2	20,7	18,2	15,6	14,3	1.298,7	19,2	1.279,6	0,8	21,0	5,3	1,4	3,0	302
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	303
1.116,2	25,2	0,6	1,5	77,5	3,4	34,2	8,6	0,8	152,8	146,1	6,7	6,4	2,2	-6,4	2,1	23,2	304
890,3	8,2	11,2	1,4	-	-	0,0	-	4,1	152,9	-71,5	224,5	-3,2	34,9	-	1,9	-11,4	305
8.312,4	0,4	4,0	1,0	543,4	24,0	187,5	7,3	15,9	-25,7	126,6	-152,2	5,6	5,1	-2,2	3,4	20,1	306
2.346,8	11,1	3,8	0,7	309,3	13,7	68,4	95,2	10,5	-441,1	-623,8	182,8	-217	39,1	-56,1	4,5	-99,8	307
3.180,5	35,2	5,9	1,0	158,9	7,1	4,3	84,1	6,9	77,7	-2.370,7	2.448,4	-105,6	-6,9	-91,0	17,1	-380,0	308
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	309
918,8	47,4	3,3	1,1	-	-	-	-	2,0	56,9	-	-	-	-	-	4,1	-	310
1.436,5	40,4	8,3	1,2	170,4	7,7	135,9	-	7,1	152,7	-	-	-	-	-	4,6	-	311
8.710,9	10,1	4,8	2,2	724,9	32,6	0,5	606,3	18,8	996,4	375,5	610,8	16,9	5,7	-600,6	1,7	60,9	312
1.826,5	4,0	2,8	0,7	161,5	7,3	38,5	122,5	5,1	-227,5	-387,3	159,8	-17,5	14,2	-108,3	6,1	-63,0	313
530,4	53,6	16,7	1,2	92,3	4,2	76,6	35,5	4,1	63,1	150,8	-81,6	6,8	39,6	4,1	4,2	24,5	314
15.132,0	-6,6	-5,8	0,2	1.384,2	62,6	-188,0	36,2	21,7	-1.612,3	-1.484,1	-128,2	-67,1	3,7	-32,5	-8,4	-241,5	315
2.109,4	25,7	4,8	1,1	220,4	10,0	289,5	7,1	9,9	170,4	1.068,1	-897,7	48,7	17,0	9,9	6,6	17,2	316
1.108,7	13,1	6,4	1,3	-	-	0,0	11.014,5	3,4	138,1	-316,0	454,2	-14,4	35,2	-10.979,3	2,6	-52,0	317
5.558,4	32,6	2,7	1,4	1.087,4	49,9	485,9	14,5	29,9	507,7	346,8	160,9	15,9	15,6	1,1	7,1	57,3	318
198,0	7,4	4,0	1,5	20,5	0,9	136,5	26,4	0,7	41,2	43,8	-2,5	2,0	12,2	-14,2	3,3	7,3	319
629,0	9,0	4,7	1,0	35,2	1,6	103,8	5,7	1,0	12,1	-17,7	29,8	-0,8	11,8	6,1	6,8	-3,0	320
1.832,3	13,7	-4,4	1,1	-29,5	-1,4	21,9	3,5	-3,8	38,6	1,0	37,6	0,0	-6,4	-9,9	1,8	0,2	321
1.779,4	-7,0	9,4	4,2	222,2	10,4	5,0	26,8	7,4	518,8	415,3	103,5	19,4	10,4	-18,3	1,2	70,0	322
3.061,0	123,3	-4,6	1,7	-51,2	-2,4	5,8	340,6	-2,6	1.057,6	553,7	503,9	26,0	-5,4	-346,0	4,3	93,5	323
4.406,9	-4,5	7,8	3,7	802,0	37,7	0,0	-	27,0	1.367,4	610,2	751,2	28,7	18,3	-	1,4	103,2	324
4.004,0	-1,4	-1,7	2,5	181,0	8,5	141,3	9,4	2,3	1.046,3	1.437,8	-391,5	67,8	1,3	-8,1	3,4	244,1	325
411,3	20,1	14,4	0,7	63,8	3,0	0,0	-	2,9	-138,3	-140,7	2,4	-6,7	-62,8	-	-1,5	-23,9	326
8.141,1	10,8	2,6	1,9	244,0	11,7	4,7	31,6	9,2	377,0	356,2	20,8	17,0	2,5	-29,1	1,3	61,4	327
2.747,5	13,6	5,3	1,6	423,2	20,3	5,2	15,7	12,4	251,6	-49,4	300,9	-2,4	12,6	-3,1	1,5	-8,5	328
1.305,9	30,7	18,3	1,6	264,3	12,7	67,4	16,5	10,2	257,9	117,7	140,1	5,7	29,5	13,0	2,9	20,4	329
919,2	29,4	26,2	2,1	211,3	10,2	28,1	-	9,6	313,7	176,5	137,2	8,5	39,8	-	2,3	30,7	330
4.064,4	5,3	12,2	8,9	430,8	20,8	2,6	128,9	17,1	2.356,8	1.101,5	1.255,3	53,2	14,1	-114,8	1,1	191,5	331
26.571,6	-2,1	2,2	1,1	1.427,1	69,4	25,0	-	45,8	1.712,3	719,3	993,0	35,0	56,6	-	10,2	125,9	332
7.798,9	2,6	3,8	0,9	1.030,3	50,6	297,5	10,4	35,3	-98,8	-998,7	899,9	-48,7	14,5	4,1	5,4	-175,4	333
2.449,3	19,3	11,9	2,9	318,0	15,6	6,4	45,5	15,1	1.445,2	1.122,7	322,5	55,2	22,7	-22,8	1,5	198,7	334
4.277,8	13,2	13,1	5,2	743,5	36,8	1,7	103,6	33,0	2.483,7	928,9	1.554,9	45,9	31,4	-72,2	1,4	165,3	335
637,0	5,9	-1,9	2,8	51,0	2,5	109,0	53,5	1,5	461,8	533,3	-71,5	26,4	6,8	-46,7	3,8	95,1	336
2.518,4	12,1	2,1	1,7	265,7	13,2	84,6	15,2	6,5	450,3	407,3	43,0	20,3	7,1	-8,1	2,3	73,0	337
1.625,5	5,4	16,4	1,2	442,5	22,7	4,5	284,8	19,7	117,3	-71,1	188,4	-3,5	53,7	-231,0	2,3	-12,8	338
755,9	15,9	-1,5	1,2	23,2	1,2	438,1	11,7	0,8	96,5	416,9	-320,4	20,8	3,0	-8,7	7,1	74,9	339
3.380,1	-4,8	11,6	2,0	985,3	49,2	100,0	8,1	30,2	454,8	21,5	433,3	1,1	24,4	16,3	2,4	3,9	340

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
341	-	SMARTFIT	SP	SERVIÇOS	1.983,9	71,0	-339,3	-195,0	-171	2.267,5	87,9	-15,0
342	349	POSTAL SAÚDE	DF	SAÚDE	1.982,2	8,8	-	-	-	7,0	0,0	-
343	313	SOLVI	SP	ÁGUA E SANEAMENTO	1.974,7	-5,6	88,1	31,5	4,5	1.293,6	81,7	6,8
344	394	AFG	MT	AGRONEGÓCIO	1.962,0	-	83,7	-	4,3	448,2	23,0	18,7
345	389	FUNDAÇÃO BUTANTAN	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	1.961,2	21,2	783,0	30,0	39,9	2.840,1	38,1	27,6
346	376	CONSTRUTORA TENDA	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.950,1	16,0	264,4	31,3	13,6	1.351,7	12,3	19,6
347	345	UNIDASUL	RS	VAREJO	1.948,4	5,8	43,0	30,6	2,2	130,7	26,9	32,9
348	343	SINOCHEM	RJ	ENERGIA	1.942,6	4,0	-3181,4	-9.346,5	-163,8	5133,2	238,7	-62,0
349	328	COASUL	PR	AGRONEGÓCIO	1.935,1	-0,2	61,0	-18,9	3,2	494,1	17,7	12,3
350	347	ARAUCO	PR	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.932,0	5,1	-6,7	-111,4	-0,3	1.851,9	-0,7	-0,4
351	322	PROSEGUR	SP	SERVIÇOS	1.924,4	-3,8	114,2	101,2	5,9	1.394,8	30,8	8,2
352	-	PORTO SUDESTE	RJ	INFRAESTRUTURA	1.924,0	114,2	-35,4	72,7	-1,8	771,2	52,7	-4,6
353	326	POSITIVO TECNOLOGIA	PR	ELETRONÉTICA	1.915,3	1,3	20,8	4.622,3	1,1	534,9	4,9	3,9
354	428	EVEN	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.913,0	29,7	142,7	201,5	7,5	1.877,4	3,9	7,6
355	336	MULTILASER	SP	VAREJO	1.909,4	-0,3	231,4	-1,3	12,1	1.150,0	21,5	20,1
356	367	SUPER MERCADO ZONA SUL	RJ	VAREJO	1.908,6	10,5	51,7	-12,4	2,7	311,0	12,1	16,6
357	350	INTERCEMENT	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.893,6	4,8	-493,1	19,1	-26,0	766,6	76,8	-64,3
358	366	SAPORE	SP	SERVIÇOS	1.887,7	9,3	41,2	-19,3	2,2	94,6	30,9	43,5
359	324	PETROVIA	PE	INFRAESTRUTURA	1.883,1	-4,4	32,7	5,8	1,7	209,3	14,5	15,6
360	384	CAESB	DF	ÁGUA E SANEAMENTO	1.880,5	18,0	149,0	160,2	7,9	1.404,8	12,9	10,6
361	-	SUPERMERCADOS KOCH**	SC	VAREJO	1.875,0	-	-	-	-	-	-	-
362	357	COTEMINAS	MG	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.865,8	4,9	-42,4	-118,3	-2,3	1.789,3	-0,7	-2,4
363	339	COTRISAL	RS	AGRONEGÓCIO	1.858,9	-1,6	109,3	0,8	5,9	600,0	17,0	18,2
364	388	GASMIG	MG	ENERGIA	1.858,1	14,8	164,6	-7,3	8,9	995,4	-0,5	16,5
365	334	ECOM ENERGIA	SP	ENERGIA	1.857,9	-3,2	7,6	-77,2	0,4	58,1	-23,3	13,1
366	-	DAFITI GROUP**	SP	VAREJO	1.856,2	20,2	-	-	-	-	-	-
367	395	FRIGOL	SP	ALIMENTOS E BEBIDAS	1.855,6	17,2	36,1	2.862,1	1,9	57,3	105,9	63,1
368	414	UNIÃO QUÍMICA	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	1.851,9	22,2	143,8	33,0	7,8	863,9	18,0	16,6
369	464	ATAKADÃO ATAKAREJO	BA	VAREJO	1.844,0	38,0	26,0	-15,4	1,4	92,1	19,0	28,2
370	402	ELFA MEDICAMENTOS	DF	ATACADO	1.831,5	17,4	69,9	46,9	3,8	486,0	15,9	14,4
371	337	RUFF	SP	ATACADO	1.819,6	-4,2	6,7	-56,8	0,4	20,7	-82,2	32,4
372	427	PEDRA AGROINDUSTRIAL*	SP	AGRONEGÓCIO	1.815,3	23,0	137,4	173,8	7,6	1.110,0	6,1	12,4
373	368	SUPERMERCADOS PAGUE MENOS**	SP	VAREJO	1.810,0	5,2	-	-	-	-	-	-
374	399	ODONTOPREV	SP	SAÚDE	1.808,9	13,6	284,8	-0,2	15,7	1.116,5	8,2	25,5
375	406	INTELBRAS	SC	ELETRONÉTICA	1.805,5	16,6	194,4	10,0	10,8	749,3	16,2	25,9
376	307	ARLANXED	RJ	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	1.804,5	-15,0	-11,7	-104,9	-0,6	1.148,2	-7,5	-1,0
377	374	ADECOAGRO	SP	AGRONEGÓCIO	1.803,0	6,7	235,2	-16,2	13,0	1.407,4	10,8	16,7
378	365	J. MACEDO	CE	ALIMENTOS E BEBIDAS	1.797,6	3,8	-69,4	-225,9	-3,9	470,0	-23,5	-14,6
379	385	TAESA	RJ	ENERGIA	1.795,0	9,8	1.002,3	-6,4	55,8	4.926,8	7,8	20,3
380	372	BERNECK PAINÉIS	PR	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.786,0	5,5	371,0	42,9	20,8	1.623,4	19,2	20,3

* Balanço fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NCG/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
7414,0	92,6	-4,6	1,3	617,5	31,1	203,7	9,7	4,5	389,9	-199,9	589,8	-10,1	1,6	-8,0	3,3	-36,3	341
745,8	16,7	-	1,2	-	-	0,0	-	-0,5	105,1	-73,9	179,0	-3,7	22,8	-	107,0	-13,4	342
3.455,2	-2,0	2,5	1,5	464,3	23,5	88,1	13,7	15,4	382,3	236,6	145,7	12,0	12,0	-1,8	2,7	43,1	343
1.149,8	34,5	2,3	1,7	186,2	9,5	57,7	72,4	9,4	200,5	441,0	-240,4	22,5	17,1	-55,3	2,6	80,9	344
3.177,8	29,5	24,6	16,4	756,3	38,6	0,0	-	37,0	2.424,8	493,1	1.931,8	25,1	66,7	-	1,1	90,5	345
3.478,5	32,7	7,6	4,3	322,4	16,5	65,9	5,9	14,9	1.927,4	874,0	1.053,4	44,8	15,7	9,9	2,6	161,4	346
602,1	6,7	7,1	1,0	131,6	6,8	165,9	26,7	5,2	-1,8	75,6	-77,4	3,9	31,0	4,3	4,6	14,0	347
10.686,5	22,6	-29,8	0,8	-3.578,8	-184,2	0,0	-	-216,4	-120,2	-135,6	15,4	-7,0	-41,5	-	2,1	-25,1	348
1.795,3	29,7	3,4	1,3	115,6	6,0	158,5	-	4,6	266,3	343,3	-77,0	17,7	10,6	-	3,6	63,9	349
2.739,5	0,1	-0,2	2,6	206,6	10,7	7,3	148,7	0,9	509,8	365,8	144,0	18,9	0,7	-148,0	1,5	68,2	350
2.565,0	33,6	4,5	1,6	355,6	18,5	10,6	56,7	10,9	275,7	116,5	159,1	6,1	10,9	-45,8	1,8	21,8	351
15.321,8	4,2	-0,2	0,5	521,0	27,1	1.866,9	3,3	15,2	-394,3	183,6	-577,9	9,5	1,9	-1,4	19,9	34,4	352
1.945,4	8,7	1,1	1,2	134,9	7,0	133,1	15,2	5,2	292,8	433,8	-141,0	22,7	10,9	-4,3	3,6	81,5	353
4.983,5	2,9	2,9	2,6	182,9	9,6	74,9	5,8	8,9	2.209,3	1.992,6	216,7	104,2	5,0	-0,8	2,7	375,0	354
1.923,4	5,7	12,0	2,8	232,2	12,4	15,4	14,9	11,6	1.052,7	1.061,3	-8,6	55,6	16,3	1,4	1,7	200,1	355
772,7	38,2	6,7	1,0	116,4	6,1	45,2	9,4	3,0	6,8	15,7	-8,9	0,8	11,6	2,3	2,5	3,0	356
3.879,4	4,1	-12,7	0,6	61,6	3,3	282,1	16,2	-10,4	-638,1	-172,8	-465,3	-9,1	-6,8	-23,0	5,1	-32,9	357
709,5	34,1	5,8	1,2	135,1	7,2	286,8	13,9	5,3	76,2	55,3	20,9	2,9	36,8	22,9	7,5	10,5	358
351,0	14,8	9,3	2,4	38,5	2,0	0,0	-	1,9	194,8	131,3	63,5	7,0	24,6	-	1,7	25,1	359
3.720,9	7,3	4,0	1,3	252,4	13,4	64,6	13,1	9,4	179,3	71,0	108,2	3,8	5,9	-7,2	2,6	13,6	360
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	361
4.309,7	1,2	-1,0	1,2	135,8	7,3	65,6	19,8	1,7	220,6	907,8	-687,2	48,7	0,9	-18,9	2,4	175,2	362
1.343,6	15,5	8,1	1,8	129,9	7,0	23,0	11,6	5,9	399,1	415,4	-16,3	22,3	12,7	1,7	2,2	80,5	363
2.445,5	54,3	6,7	0,3	291,0	15,7	104,8	3,1	12,4	-902,7	-68,4	-833,3	-3,7	11,1	8,0	2,5	-13,4	364
351,7	-1,0	2,2	1,1	8,9	0,5	4,1	44,7	0,3	28,9	18,7	10,1	1,0	8,6	-36,1	6,0	3,6	365
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	366
602,4	34,0	6,0	0,9	120,0	6,5	659,5	22,5	5,5	-43,9	113,3	-157,2	6,1	23,2	0,8	10,5	22,0	367
2.029,9	14,8	7,1	2,0	302,4	16,3	71,4	31,2	12,5	622,8	742,9	-120,1	40,1	15,0	-16,2	2,3	144,4	368
999,0	87,8	2,6	1,1	95,2	5,2	259,8	33,3	2,9	21,6	22,9	-1,3	1,2	8,5	-24,7	10,9	4,5	369
1.294,3	29,3	5,4	1,4	90,4	4,9	65,8	9,1	3,6	254,7	354,0	-99,4	19,3	8,7	-0,4	2,7	69,6	370
140,3	-2,6	4,8	6,9	14,9	0,8	0,0	-	0,8	103,9	60,5	43,4	3,3	17,8	-	6,8	12,0	371
3.761,3	49,1	3,7	2,1	692,3	38,1	166,0	6,3	16,9	467,1	371,7	95,4	20,5	9,5	3,2	3,4	73,7	372
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	373
1.768,7	7,4	16,1	1,6	407,3	22,5	0,0	-	21,4	318,5	-225,7	544,3	-12,5	53,3	-	1,6	-44,9	374
1.664,1	24,0	11,7	2,0	221,0	12,2	35,6	-	11,2	646,6	284,5	362,1	15,8	30,9	-	2,2	56,7	375
1.652,2	-5,8	-0,7	3,8	45,3	2,5	0,6	-	-0,7	596,3	419,2	179,1	23,2	-1,0	-	1,4	83,6	376
5.021,6	29,4	4,7	2,3	1.049,7	58,2	128,5	10,9	23,6	757,8	331,3	426,4	18,4	10,6	-0,3	3,6	66,2	377
1.711,3	0,8	-4,1	1,1	51,1	2,8	158,4	15,6	0,2	74,8	260,9	-186,1	14,5	0,3	-15,3	3,6	52,2	378
11.230,0	30,3	8,9	3,6	1.411,5	78,6	108,5	6,7	78,3	2.571,9	895,1	1.676,8	49,9	16,4	9,8	2,3	179,5	379
4.021,7	15,0	9,2	2,5	640,4	35,9	62,6	15,2	29,3	677,8	384,7	293,1	21,5	15,9	0,7	2,2	77,5	380

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
381	391	DASS	CE	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.783,7	12,1	239,5	90,1	13,4	949,2	17,8	25,2
382	355	CDHU	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.782,4	-0,5	283,5	-9,0	15,9	10.285,8	6,8	2,8
383	-	BRINK'S**	SP	TRANSPORTES	1.775,1	13,0	-	-	-	-	-	-
384	370	ARGO ENERGIA	SP	ENERGIA	1.764,7	-6,8	459,0	125,1	26,0	1.207,4	61,1	38,0
385	392	GIASSI SUPERMERCADOS	SC	VAREJO	1.752,2	10,2	81,1	4,7	4,6	396,2	10,3	20,5
386	371	COMPORTE	SP	TRANSPORTES	1.744,6	2,6	123,0	4,0	7,0	624,3	22,6	19,7
387	-	GRUPO VERZANI & SANDRINI	SP	SERVIÇOS	1.734,5	13,3	27,0	-29,9	1,6	25,6	162,9	105,5
388	354	DPASCHOAL	SP	VAREJO	1.724,2	-4,0	-141,8	-287,2	-8,2	66,2	-68,2	-214,3
389	424	DELTA SUCROENERGIA*	MG	ENERGIA	1.722,0	16,2	-49,3	48,6	-2,9	1.474,0	-3,2	-3,3
390	382	COPAGRIL	PR	AGRONEGÓCIO	1.718,5	3,8	3,0	198,6	0,2	271,6	9,9	1,1
391	445	SJC BIOENERGIA*	SP	ENERGIA	1.717,6	21,7	209,2	161,8	12,2	865,0	32,0	24,2
392	380	COPERCAMPOS	SC	AGRONEGÓCIO	1.706,8	2,6	48,5	14,0	2,8	489,9	7,3	9,9
393	404	MINERAÇÃO MARACÁ	GO	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	1.699,4	9,4	385,8	27,0	22,7	2.175,6	43,7	17,7
394	419	ARCELORMITTAL CONTAGEM	MG	MECÂNICA E METALURGIA	1.698,7	13,3	59,7	-50,4	3,5	160,0	19,8	37,3
395	-	ONCOCLÍNICAS	SP	SAÚDE	1.689,5	60,8	19,1	17,5	1,1	656,4	39,6	2,9
396	-	BEMIS LATIN AMERICA	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	1.688,1	-11,4	68,0	15,4	4,0	1.835,8	2,4	3,7
397	362	VICUNHA TÊXTIL	CE	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.687,7	-3,3	51,1	-4,8	3,0	1.284,0	4,0	4,0
398	410	AREZZO&CO.	MG	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.679,2	10,0	162,1	13,7	9,7	746,1	4,9	21,7
399	453	VIPAL BORRACHAS	RS	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	1.671,7	21,1	99,8	88,0	6,0	322,7	38,5	30,9
400	-	COPLACANA	SP	ATACADO	1.664,1	21,9	40,8	127,2	2,4	337,3	13,6	12,1
401	422	UNIMED GOIÂNIA	GO	SAÚDE	1.656,6	11,2	89,2	82,9	5,4	359,3	31,4	24,8
402	408	EDF NORTE FLUMINENSE	RJ	ENERGIA	1.649,7	6,9	212,1	155,3	12,9	1.309,9	4,9	16,2
403	439	RIO BRANCO PETRÓLEO	MG	ATACADO	1.648,7	15,8	5,4	93,2	0,3	24,8	6,7	21,7
404	-	PETRO RIO	RJ	ENERGIA	1.644,3	93,7	635,9	210,4	38,7	1.878,4	86,6	33,9
405	363	SUPERMERC. MAMBO/GIGA ATACADO**	SP	VAREJO	1.640,0	-5,7	-	-	-	-	-	-
406	398	TIVIT	SP	TECNOLOGIA – SOFTWARE E SERVIÇOS	1.638,3	4,0	125,2	16,2	7,6	1.188,7	1,7	10,5
407	433	USINA COLOMBO*	SP	AGRONEGÓCIO	1.634,8	13,5	216,6	11,4	13,2	1.187,1	9,5	18,2
408	413	MERCK	RJ	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	1.633,3	7,6	66,2	107,8	4,1	1.023,2	41,8	6,5
409	447	MEXICHEM BRASIL**	SC	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	1.629,4	16,4	-	-	-	-	-	-
410	431	BP - BENEFICÊNCIA PORTUGUESA	SP	SAÚDE	1.621,7	10,8	94,8	202,8	5,8	939,5	-0,5	10,1
411	375	CAPITALE ENERGIA	SP	SERVIÇOS	1.616,9	-4,3	57,3	-16,7	3,5	128,8	12,7	44,5
412	411	HOSPITAL SANTA MARCELINA	SP	SAÚDE	1.616,6	5,9	-42,2	-450,4	-2,6	103,4	57,0	-40,8
413	-	HOSP. DE CLÍNICAS PORTO ALEGRE	RS	SAÚDE	1.612,8	9,7	-16,9	-68,8	-1,0	1.020,8	4,0	-1,7
414	418	OMINT	SP	SAÚDE	1.612,2	7,5	105,9	-9,5	6,6	406,2	26,8	26,1
415	-	FACCHINI	SP	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	1.604,3	41,4	190,7	137,6	11,9	463,0	69,1	41,2
416	396	IMC ALIMENTAÇÃO	SP	VAREJO	1.603,3	1,3	-15,8	-300,7	-1,0	1.145,1	12,8	-1,4
417	378	WILSON SONS	RJ	TRANSPORTES	1.602,2	-4,5	121,4	-26,2	7,6	2.005,3	0,3	6,1
418	421	JACTO	SP	MECÂNICA E METALURGIA	1.597,2	7,1	114,8	-25,8	7,2	1.046,3	-3,5	11,0
419	436	ASSIM SAÚDE	RJ	SAÚDE	1.587,6	9,9	67,3	1,4	4,2	274,7	28,6	24,5
420	-	LUFTHANSA SYSTEMS GMBH	SP	TRANSPORTES	1.582,7	5,1	39,6	122,9	2,5	-86,7	31,3	-

* Balança fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
1.655,2	12,4	14,5	1,8	416,0	23,3	19,6	76,3	18,6	391,3	442,5	-51,1	24,8	26,8	-49,5	1,7	89,3	381
11.643,8	8,1	2,4	4,0	289,1	16,2	1,6	16,4	16,1	1.208,6	1.074,1	134,5	60,3	2,6	-13,9	1,1	216,9	382
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	383
4.718,1	60,7	9,7	4,1	801,7	45,4	209,0	9,2	45,4	431,2	60,5	370,7	3,4	19,0	9,8	3,9	12,3	384
657,2	8,2	12,3	2,2	80,8	4,6	0,0	-	3,9	288,3	77,3	211,0	4,4	31,6	-	1,7	15,9	385
2.126,7	11,2	5,8	0,6	349,4	20,0	141,6	-	12,9	-319,4	-42,1	-277,3	-2,4	13,4	-	3,4	-8,7	386
739,5	41,8	3,6	1,4	82,8	4,8	1.383,0	8,1	3,4	128,7	12,2	116,5	0,7	21,7	13,6	28,9	2,5	387
712,7	-3,9	-19,9	1,0	8,7	0,5	437,7	14,3	-2,4	-20,5	165,6	-186,1	9,6	-11,5	-25,8	10,8	34,6	388
4.213,1	14,4	-1,2	1,4	902,6	52,4	159,2	28,1	24,8	346,6	419,9	-73,3	24,4	12,3	-15,8	2,9	87,8	389
1.343,6	6,5	0,2	1,1	88,8	5,2	236,7	29,0	4,3	89,3	494,3	-405,0	28,8	7,6	-21,4	4,9	103,6	390
3.017,5	30,9	6,9	1,0	775,1	45,1	170,8	24,9	23,2	36,1	-28,3	64,3	-1,6	19,0	-5,9	3,5	-5,9	391
1.511,3	28,5	3,2	1,1	75,6	4,4	109,5	-	3,1	62,0	215,6	-153,7	12,6	6,1	-	3,1	45,5	392
3.846,5	8,5	10,0	1,8	912,4	53,7	0,6	1.199,3	46,4	244,2	231,6	12,5	13,6	22,4	-1.176,9	1,8	49,1	393
706,1	-4,9	8,5	1,0	82,0	4,8	0,5	328,4	4,4	-17,0	-63,2	46,2	-3,7	41,8	-286,6	4,4	-13,4	394
2.110,3	56,5	0,9	1,1	183,4	10,9	127,3	6,5	7,2	67,4	39,4	28,0	2,3	10,4	4,0	3,2	8,4	395
2.243,0	1,3	3,0	3,2	-	-	3,3	42,9	4,9	708,8	657,6	51,2	39,0	4,4	-38,5	1,2	140,2	396
2.785,8	-5,2	1,8	1,6	207,9	12,3	90,0	53,7	6,7	515,8	869,9	-354,1	51,5	5,0	-48,7	2,2	185,6	397
1.413,2	35,2	11,5	2,1	303,4	18,1	52,3	9,4	13,3	516,0	436,7	79,3	26,0	25,7	16,3	1,9	93,6	398
1.700,5	7,2	5,9	1,4	222,5	13,3	317,9	31,8	11,1	233,0	540,9	-307,9	32,4	13,4	-18,4	5,3	116,5	399
1.339,4	15,6	3,0	1,3	26,7	1,6	141,2	10,5	1,4	293,9	688,8	-394,9	41,4	2,9	-7,6	4,0	149,0	400
873,9	10,8	10,2	1,4	-	-	0,0	4.797,0	3,7	150,4	-256,6	407,0	-15,5	75,5	-4.721,5	2,4	-55,8	401
2.045,1	7,6	10,4	0,7	460,8	27,9	6,3	-	20,4	-144,3	-138,2	-6,1	-8,4	21,1	-	1,6	-30,2	402
139,5	26,4	3,9	1,0	21,5	1,3	183,9	26,3	1,2	3,7	14,6	-10,9	0,9	31,4	5,1	5,6	3,2	403
5.483,8	256,8	11,6	0,9	1.415,6	86,1	87,6	39,0	56,2	-235,8	293,2	-528,9	17,8	21,4	-17,6	2,9	64,2	404
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	405
2.972,6	8,4	4,2	1,0	-	-	79,9	9,1	14,3	7,1	17,7	-10,5	1,1	9,6	0,5	2,5	3,9	406
3.767,8	75,9	5,7	1,3	425,4	26,0	127,7	16,2	19,9	275,1	244,3	30,8	14,9	11,4	-4,8	3,2	53,8	407
1.321,3	13,0	5,0	3,7	208,9	12,8	2,2	296,1	10,5	630,7	593,8	36,8	36,4	16,2	-279,9	1,3	130,9	408
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	409
1.926,5	7,9	4,9	2,2	178,8	11,0	15,4	40,7	8,5	397,6	333,8	63,7	20,6	9,1	-31,7	2,1	74,1	410
688,1	82,6	8,3	1,2	78,6	4,9	1,3	19,2	4,8	114,6	76,9	37,7	4,8	55,8	36,6	5,3	17,1	411
584,3	0,3	-7,2	1,0	-40,5	-2,5	15,5	7,5	-2,8	-16,5	-222,7	206,2	-13,8	515,7	508,2	5,6	-49,6	412
1.717,9	10,3	-1,0	1,3	-	-	0,0	-	2,5	93,2	-15,4	108,6	-1,0	3,0	-	1,7	-3,4	413
803,1	19,5	13,2	2,9	128,9	8,0	0,0	-	7,8	335,9	-142,7	478,6	-8,9	83,9	-	2,0	-31,9	414
943,9	11,4	20,2	1,5	344,8	21,5	32,7	12,3	18,0	187,2	38,5	148,7	2,4	68,9	56,6	2,0	8,6	415
2.685,7	63,9	-0,6	1,1	128,4	8,0	84,1	7,9	3,1	61,3	-96,2	157,5	-6,0	2,4	-5,4	2,3	-21,6	416
4.639,6	26,0	2,6	1,5	507,3	31,7	106,4	5,4	18,4	225,9	148,7	77,2	9,3	7,2	1,8	2,3	33,4	417
1.549,6	4,0	7,4	2,4	201,6	12,6	6,5	35,4	9,6	544,9	207,2	337,6	13,0	18,8	-16,6	1,5	46,7	418
677,4	15,9	9,9	1,6	-	-	0,0	-	5,3	223,0	-247,7	470,6	-15,6	-59,1	-	2,5	-56,2	419
163,5	26,1	24,2	0,6	-	-	0,0	-	6,1	-89,4	-	160,8	-	-	-	-1,9	-	420

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
421	416	DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA	SP	ATACADO	1.581,7	5,4	51,7	63,6	3,3	665,6	7,6	7,8
422	446	OWENS-ILLINOIS**	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.571,3	11,4	90,8	53,8	5,8	792,9	12,0	11,4
423	386	CESP	SP	ENERGIA	1.571,3	-3,8	1.163,0	295,0	74,0	7.144,9	0,6	16,3
424	474	SÃO FRANCISCO SAÚDE	SP	SAÚDE	1.570,2	25,2	-19,0	-124,1	-1,2	405,7	52,9	-4,7
425	426	SANTHER	SP	PAPEL E CELULOSE	1.562,8	5,5	29,8	670,7	1,9	36,4	450,2	81,8
426	-	COPERCANA	SP	ATACADO	1.560,6	14,8	31,1	-0,9	2,0	410,4	7,0	7,6
427	469	AGROTOTAL	PR	VAREJO	1.554,9	19,7	40,4	126,3	2,6	158,3	32,0	25,5
428	409	CIA. HERING	SC	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.549,2	0,6	214,7	-10,4	13,9	1.426,4	8,1	15,1
429	415	SETTA	PE	ATACADO	1.543,0	2,2	13,1	-7,5	0,8	57,0	98,7	22,9
430	429	COMPASS MINERALS	SP	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	1.533,6	4,2	134,7	-13,0	8,8	655,6	0,8	20,6
431	-	STIHL**	RS	MECÂNICA E METALURGIA	1.526,5	-	-	-	-	-	-	-
432	479	EUCATEX	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.525,8	20,9	65,7	126,6	4,3	1.326,7	5,0	4,9
433	437	HOSP. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO	RS	SAÚDE	1.524,8	6,1	-38,7	-101,9	-2,5	-533,9	0,0	-
434	-	NORS BRASIL	SP	VAREJO	1.523,4	54,4	46,9	128,3	3,1	213,2	24,7	22,0
435	-	ECEL ELÉTRON ENERGIA	PE	ATACADO	1.513,5	-11,0	-14,9	-135,1	-1,0	70,7	11,2	-21,1
436	425	PROMON LOGICALIS**	SP	TECNOLOGIA - SOFTWARE E SERVIÇOS	1.508,4	1,8	145,4	115,5	9,6	514,5	19,9	28,3
437	-	ALIBEM ALIMENTOS	RS	ALIMENTOS E BEBIDAS	1.502,8	47,0	356,9	2.375,2	23,7	604,2	89,6	59,1
438	459	FARMÁCIA E DROGARIA NISSEI	PR	VAREJO	1.499,5	11,4	-14,2	11,4	-0,9	77,7	-15,5	-18,3
439	-	UHE SÃO SIMÃO ENERGIA	SP	ENERGIA	1.494,1	21,2	483,7	10,0	32,4	3.294,9	0,0	14,7
440	-	BROOKFIELD ENERGIA RENOVÁVEL	RJ	ENERGIA	1.492,5	28,1	271,2	120,2	18,2	2.207,6	-9,0	12,3
441	438	OCS	DF	SERVIÇOS	1.488,9	4,1	7,5	29,4	0,5	101,6	16,1	7,4
442	-	2W ENERGIA	SP	ATACADO	1.483,3	-49,7	11,8	-82,4	0,8	113,3	11,5	10,4
443	441	CAGECE	CE	ÁGUA E SANEAMENTO	1.482,6	11,9	165,7	87,4	11,2	2.411,9	5,3	6,9
444	401	MOINHO IGUAÇU	PR	ATACADO	1.482,2	-5,5	15,6	1.468,1	1,1	55,0	39,5	28,3
445	496	METALFRIO	SP	ELETROELETRÔNICA	1.480,8	23,7	47,4	979,9	3,2	127,3	45,6	37,3
446	481	CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL	SP	EDUCAÇÃO	1.474,2	17,4	120,9	2,5	8,2	510,8	15,7	23,7
447	442	CAPAL	PR	AGRONEGÓCIO	1.470,1	3,6	54,8	3,6	3,7	434,8	12,6	12,6
448	457	ASTRAZENECA	SP	INDÚSTRIA FARM. E COSMÉTICOS	1.461,3	7,9	167,3	31,0	11,4	521,2	23,0	32,1
449	-	AGRO AMAZÔNIA	MT	AGRONEGÓCIO	1.458,8	26,3	27,6	12,2	1,9	73,6	33,1	37,5
450	450	UNIMED RECIFE	PE	SAÚDE	1.458,5	5,2	45,5	-36,6	3,1	199,0	21,6	22,9
451	-	DIRECIONAL ENGENHARIA	MG	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.458,2	25,1	120,8	263,4	8,3	1.369,3	-1,7	8,8
452	491	NORTOX	PR	QUÍMICA E PETROQUÍMICA	1.451,6	19,8	166,2	20,1	11,5	896,7	20,2	18,5
453	500	VERACEL	BA	PAPEL E CELULOSE	1.447,7	21,2	28,0	1.956,8	1,9	2.688,5	0,7	1,0
454	-	MINASUL	MG	ATACADO	1.444,6	29,0	19,5	36,8	1,4	109,7	20,5	17,8
455	-	GRUPO RURAL BRASIL	GO	AGRONEGÓCIO	1.443,7	37,1	23,0	514,4	1,6	186,8	-	12,3
456	466	LAFARGE HOLCIM	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.439,9	8,7	-342,2	55,3	-23,8	1.998,7	1,9	-17,1
457	412	MRN	PA	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	1.432,5	-6,0	143,9	807,0	10,0	982,3	9,0	14,7
458	463	GRUPO VIBRA	RS	AGRONEGÓCIO	1.418,8	6,0	127,4	1.414,1	9,0	179,1	-46,5	71,1
459	456	SODEXO	SP	SERVIÇOS FINANCEIROS	1.417,5	4,7	454,5	11,7	32,1	2.198,8	2,1	20,7
460	443	ARCOM	MG	ATACADO	1.416,1	0,1	319,4	281,9	22,6	611,8	87,5	52,2

* Balanço fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
955,7	6,2	5,4	2,6	53,2	3,4	5,6	120,9	3,1	404,5	436,0	-31,5	27,6	6,8	-114,1	1,4	99,2	421
2.406,1	7,3	3,8	2,1	336,8	21,4	137,5	-	14,4	509,1	-	-	-	-	-	3,0	-	422
12.927,1	25,2	9,0	1,1	863,1	54,9	25,1	23,5	30,8	63,8	-621,9	685,7	-39,6	4,3	-19,2	1,8	-142,5	423
831,3	53,8	-2,3	1,2	-24,7	-1,6	1,1	306,9	-3,5	59,2	-156,9	216,1	-10,0	-18,5	-325,4	2,0	-36,0	424
1.195,8	13,4	2,5	0,9	178,8	11,4	1.986,8	13,9	6,9	-65,1	29,0	-94,1	1,9	13,7	-0,2	32,8	6,7	425
1.996,9	17,5	1,6	1,1	-	-	243,1	9,0	4,3	185,1	846,9	-661,8	54,3	5,0	-3,9	4,9	195,4	426
1.216,3	53,5	3,3	1,1	145,5	9,4	213,6	26,4	8,2	98,4	249,0	-150,6	16,0	31,0	4,7	7,7	57,6	427
1.811,8	6,3	11,9	3,7	233,2	15,1	0,0	-	11,4	888,4	523,6	364,8	33,8	15,7	-	1,3	121,7	428
147,5	-1,3	8,9	1,7	18,8	1,2	0,0	17.121,1	1,1	45,0	41,5	3,4	2,7	22,1	-17.099,0	2,6	9,7	429
1.494,7	6,0	9,0	2,0	250,5	16,3	88,0	7,0	13,5	465,1	641,7	-176,6	41,8	17,4	10,4	2,3	150,6	430
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	431
2.299,0	4,5	2,9	1,1	266,6	17,5	32,6	33,0	8,7	86,6	308,3	-221,7	20,2	6,9	-26,1	1,7	72,7	432
486,2	2,1	-8,0	0,2	-21,3	-1,4	-0,3	20,0	-2,9	-476,2	-501,7	25,4	-32,9	42,4	22,3	-0,9	-118,4	433
476,3	50,1	9,8	1,5	-	-	31,6	18,4	5,5	106,7	63,2	43,4	4,2	35,1	16,7	2,2	14,9	434
631,3	-36,6	-2,4	1,1	-13,5	-0,9	6,4	23,4	-0,9	53,9	37,3	16,6	2,5	-13,1	-36,5	8,9	8,9	435
1.469,3	3,3	9,9	1,4	241,4	16,0	69,0	-	15,1	385,7	-	-	-	-	-	2,9	-	436
1.390,8	35,3	25,7	2,8	534,2	35,5	64,9	16,0	34,6	628,0	434,4	193,7	28,9	61,2	45,2	2,3	104,0	437
968,7	32,0	-1,5	1,1	92,6	6,2	676,8	18,3	4,4	31,3	118,6	-87,2	7,9	11,7	-6,7	12,5	28,5	438
9.232,4	14,7	5,2	1,7	1.178,5	78,9	135,9	9,0	74,2	455,9	269,0	186,9	18,0	13,3	4,3	2,8	64,8	439
3.299,6	-3,2	8,2	1,2	447,5	30,0	27,0	12,3	23,4	99,9	-18,5	118,4	-1,2	13,0	0,6	1,5	-4,5	440
593,7	4,8	1,3	0,9	54,4	3,7	122,3	25,3	2,9	-22,7	32,6	-55,3	2,2	14,1	-11,2	5,8	7,9	441
424,3	-34,5	2,8	1,1	15,7	1,1	4,5	55,5	1,0	14,3	7,1	7,2	0,5	10,7	-44,7	3,7	1,7	442
3.692,3	-1,2	4,5	1,2	384,8	26,0	16,5	24,2	11,9	99,0	44,2	54,8	3,0	5,7	-18,6	1,5	10,7	443
817,2	24,9	1,9	1,0	47,6	3,2	672,8	7,5	2,6	23,4	126,5	-103,1	8,5	10,9	3,4	14,8	30,7	444
1.627,3	17,2	2,9	1,1	174,3	11,8	818,1	14,1	8,7	75,5	195,8	-120,3	13,2	19,6	5,5	12,8	47,6	445
2.199,2	28,4	5,5	0,2	397,2	26,9	256,8	14,6	19,1	-813,9	-16,0	-798,0	-1,1	14,2	-0,4	4,3	-3,9	446
1.055,2	20,4	5,2	1,4	61,8	4,2	82,0	8,7	3,6	183,7	249,1	-65,4	16,9	7,8	-0,9	2,4	61,0	447
920,5	28,7	18,2	1,9	242,1	16,6	2,9	20,0	15,7	314,4	321,1	-6,7	22,0	40,8	20,9	1,8	79,1	448
1.253,6	19,6	2,2	1,1	67,9	4,7	635,0	26,2	4,0	104,3	440,4	-336,1	30,2	13,4	-12,7	17,0	108,7	449
691,3	7,4	6,6	1,2	-	-	6,7	79,2	2,7	65,7	-114,9	180,7	-7,9	19,5	-59,7	3,5	-28,4	450
4.654,7	0,1	2,6	4,5	228,9	15,7	63,8	9,2	13,2	1.816,9	1.308,5	508,4	89,7	5,3	-3,9	3,4	323,0	451
1.433,0	16,6	11,6	2,5	271,8	18,7	38,8	18,0	17,9	780,4	1.007,3	-226,9	69,4	22,8	4,8	1,6	249,8	452
3.402,9	5,8	0,8	1,4	242,8	16,8	14,7	9,9	4,8	207,0	465,9	-258,9	32,2	2,2	-7,7	1,3	115,9	453
737,1	51,4	2,6	1,1	49,5	3,4	272,3	26,6	3,2	42,8	264,2	-221,3	18,3	10,0	-16,6	6,7	65,8	454
1.337,7	-	1,7	1,1	70,4	4,9	146,6	-	4,3	74,9	159,1	-84,3	11,0	18,1	-	7,2	39,7	455
3.354,9	-5,0	-10,2	0,7	-117,6	-8,2	9,7	53,1	-19,5	-191,0	-17,3	-173,7	-1,2	-9,6	-62,7	1,7	-4,3	456
2.912,8	-6,7	4,9	0,7	587,6	41,0	77,4	24,2	24,4	-175,1	34,2	-209,3	2,4	13,9	-10,3	3,0	8,6	457
927,3	-11,1	13,7	0,9	242,3	17,1	250,7	31,1	10,5	-54,3	141,1	-195,5	9,9	25,9	-5,2	5,2	35,8	458
5.093,2	-1,4	8,9	1,1	675,1	47,6	0,0	-	46,3	259,4	-856,4	1.115,8	-60,4	47,2	-	2,3	-217,5	459
1.110,6	37,1	28,8	2,4	304,7	21,5	6,8	62,4	20,4	388,8	351,6	37,3	24,8	36,3	-26,0	1,8	89,4	460

500 MAIORES

Pos. (2019)	Pos. (2018)	Empresa	Sede	Setor	Receita Líquida (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Lucro Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Margem Líquida (%)	Patrimônio Líquido (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Rentab. do Patrimônio (%)
461	448	BATERIAS MOURA	PE	VEÍCULOS E AUTOPEÇAS	1.409,2	0,9	391,9	15,1	27,8	2.034,4	16,4	19,3
462	467	HORTIGIL	ES	VAREJO	1.395,6	5,7	-27,0	-281,7	-1,9	715,0	6,3	-3,8
463	171	TELMEX	RJ	TELECOMUNICAÇÕES	1.394,1	-62,9	420,0	701,8	30,1	8.113,9	2,3	5,2
464	-	SONDA IT**	SP	TECNOLOGIA - SOFTWARE E SERVIÇOS	1.390,7	8,8	-	-	-	-	-	-
465	-	GAM	SC	ATACADO	1.385,9	14,4	40,3	-3,8	2,9	277,3	14,9	14,5
466	470	SEMP TCL	AM	ELETRÔELETRÔNICA	1.385,8	7,3	-2,1	-117,0	-0,2	490,5	-0,2	-0,4
467	462	RI HAPPY	SP	VAREJO	1.384,8	3,3	6,3	-80,1	0,5	390,3	2,8	1,6
468	-	UNIMED VITÓRIA	ES	SAÚDE	1.379,6	7,8	22,1	-46,5	1,6	317,9	14,1	7,0
469	-	CINEMARK**	SP	SERVIÇOS	1.372,8	25,0	-	-	-	-	-	-
470	430	MEDISERVICE	SP	SAÚDE	1.372,7	-6,5	20,8	-5,5	1,5	420,2	9,3	4,9
471	477	COPASUL	MS	AGRONEGÓCIO	1.364,5	5,1	50,7	23,5	3,7	391,3	16,9	13,0
472	-	FRISA	ES	ALIMENTOS E BEBIDAS	1.362,4	21,9	30,7	191,0	2,3	139,9	28,1	21,9
473	485	VULCABRÁS	SP	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.360,0	8,9	143,1	-5,9	10,5	1.087,4	15,5	13,2
474	461	CITEPE	PE	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.357,4	0,9	37,3	117,3	2,7	1.070,9	-10,2	3,5
475	471	THYSSENKRUPP ELEVADORES*	RS	MECÂNICA E METALURGIA	1.356,1	5,6	139,3	-1,6	10,3	536,5	4,9	26,0
476	494	HERMES PARDINI	MG	SAÚDE	1.353,6	12,4	158,4	28,4	11,7	696,5	14,8	22,7
477	-	VILLEFORT**	MG	VAREJO	1.350,0	-	-	-	-	-	-	-
478	483	TEGMA	SP	TRANSPORTES	1.347,3	7,5	194,0	79,2	14,4	575,1	18,7	33,7
479	-	BURITIRAMA MINERAÇÃO	SP	MINERAÇÃO E SIDERURGIA	1.344,8	59,9	288,8	-1,6	21,5	529,2	86,5	54,6
480	-	LOJAS QUERO-QUERO	RS	VAREJO	1.344,0	13,9	30,1	55,0	2,2	145,7	5,1	20,7
481	476	FGV	RJ	EDUCAÇÃO	1.340,9	5,9	-12,8	-705,2	-1,0	1.108,9	-1,2	-1,2
482	299	FOCUS ENERGIA	SP	ATACADO	1.339,6	-40,5	56,9	-37,8	4,2	136,3	91,9	41,7
483	-	OBA HORTIFRUTI	SP	VAREJO	1.337,4	14,7	15,5	-43,7	1,2	149,2	-23,3	10,4
484	482	DATAPREV	DF	TECNOLOGIA - SOFTWARE E SERVIÇOS	1.335,6	6,2	147,8	-1,9	11,1	1.352,4	9,1	10,9
485	-	UNIMED BELÉM	PA	SAÚDE	1.327,2	10,7	56,2	18,5	4,2	244,4	13,8	23,0
486	-	COAGRIL	MG	ATACADO	1.306,8	23,8	8,5	55,1	0,6	112,2	19,2	7,6
487	489	MULTIPLAN	RJ	SERVIÇOS	1.305,6	6,2	469,2	-0,3	35,9	5.591,0	4,5	8,4
488	-	SAAB	RJ	ÁGUA E SANEAMENTO	1.305,5	18,7	226,3	-20,7	17,3	1.035,3	11,5	21,9
489	-	GRUPO DE MODA SOMA	RJ	TÊXTIL, COURO E VESTUÁRIO	1.304,1	20,5	126,8	48,0	9,7	343,1	-9,5	37,0
490	495	COOPERATIVA LANGUIRU**	RS	AGRONEGÓCIO	1.296,9	8,1	-	-	-	-	-	-
491	-	HELBOR	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.290,9	103,7	-88,8	78,2	-6,9	1.603,5	39,5	-5,5
492	-	GRUPO PEGORARO**	SC	ATACADO	1.287,9	-	58,2	29,1	4,5	134,4	9,7	43,3
493	458	HOSPITAL A.C. CAMARGO	SP	SAÚDE	1.286,1	-4,9	133,7	-52,4	10,4	2.467,2	5,7	5,4
494	-	TRAMONTINA	RS	MECÂNICA E METALURGIA	1.280,7	15,7	167,5	2,1	13,1	1.038,5	12,1	16,1
495	451	FERBASA	BA	MECÂNICA E METALURGIA	1.279,6	-7,3	221,5	-28,4	17,3	1.838,2	5,1	12,1
496	-	AB CONCESSÕES	SP	INFRAESTRUTURA	1.276,3	8,5	152,3	97,1	11,9	3.162,4	3,8	4,8
497	478	SER EDUCACIONAL	PE	SERVIÇOS	1.276,0	1,1	136,4	-32,2	10,7	1.308,5	-11,0	10,4
498	-	SIPASA	AM	ALIMENTOS E BEBIDAS	1.275,2	21,2	130,8	41,6	10,3	954,5	10,1	13,7
499	390	ENEL GREEN POWER BRASIL	RJ	ENERGIA	1.269,5	-21,4	262,9	19,3	20,7	7.578,6	3,5	3,5
500	-	TEGRA	SP	CONSTRUÇÃO, COMP. E DECORAÇÃO	1.267,5	23,5	-631,3	34,5	-49,8	1.268,8	1714,4	-49,8

* Balança fechado em data diferente de dezembro de 2019 ** Estimativa ou informação fornecida pela empresa *** Em recuperação judicial

Ativo Total (R\$ MILHÕES)	CRESC. (%)	Retab. do Ativo (%)	Liquidez Corrente	EBITDA (R\$ MILHÕES)	Margem EBITDA (%)	Div. Onerosa/ Capital Próprio (%)	Custo da Dívida (%)	Margem Operacional (%)	Capital Circ. Líq. (R\$ MILHÕES)	Nec. Capital de Giro (NCG) (R\$ MILHÕES)	Saldo de Tesouraria (R\$ MILHÕES)	NGC/ Vendas (%)	Retorno sobre Capital Empregado (%)	Spread (%)	Alavan- cagem	Ciclo Finan. em Dias de Venda	Pos. (2019)
2.678,1	8,8	14,6	3,6	498,3	35,4	19,5	19,2	30,2	1.000,4	671,5	329,0	47,6	21,7	2,5	1,3	171,5	461
1.650,9	41,4	-1,6	0,8	61,5	4,4	88,3	12,2	1,4	-109,8	-73,3	-36,5	-5,3	1,6	-10,6	2,3	-18,9	462
9.457,5	-10,1	4,4	1,7	682,4	49,0	0,1	763,2	38,5	785,9	766,1	19,8	55,0	6,5	-756,8	1,2	197,8	463
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	464
518,5	2,7	7,8	1,9	16,0	1,2	0,0	-	0,8	221,4	194,8	26,6	14,1	4,4	-	1,9	50,6	465
1.385,1	6,7	-0,2	2,0	17,4	1,3	93,4	154,4	0,2	582,4	692,3	-109,9	50,0	0,3	-154,0	2,8	179,8	466
1.529,3	31,9	0,4	0,9	193,2	14,0	123,0	17,4	5,8	-85,0	37,2	-122,2	2,7	9,3	-8,2	3,9	9,7	467
671,8	12,1	3,3	1,5	34,2	2,5	1,6	468,4	1,5	124,5	-142,1	266,7	-10,3	14,1	-454,3	2,1	-37,1	468
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	469
634,7	1,9	3,3	3,0	-	-	0,0	-	1,0	397,1	7,5	389,5	0,5	27,5	-	1,5	2,0	470
834,0	13,8	6,1	1,4	-	-	82,4	-	5,5	141,5	312,5	-171,0	22,9	10,9	-	2,1	82,5	471
477,8	14,9	6,4	1,5	64,0	4,7	117,2	39,0	4,2	118,8	159,9	-41,1	11,7	21,1	-17,9	3,4	42,3	472
1.355,2	2,1	10,6	5,3	222,4	16,4	5,4	48,3	10,4	645,0	593,9	51,1	43,7	12,3	-36,0	1,2	157,2	473
1.524,2	5,5	2,4	2,1	67,9	5,0	1,3	71,2	2,9	479,6	266,6	213,0	19,6	4,4	-66,8	1,4	70,7	474
1.564,6	11,1	8,9	1,5	198,9	14,7	0,0	-	13,6	459,2	177,5	281,7	13,1	52,8	-	2,9	47,1	475
1.625,8	30,5	9,7	1,5	327,7	24,2	67,0	10,3	17,4	183,0	92,5	90,6	6,8	19,6	9,3	2,3	24,6	476
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	477
985,4	21,7	19,7	1,7	268,4	19,9	37,9	10,9	18,0	180,4	228,0	-47,7	16,9	31,7	20,8	1,7	60,9	478
3.024,0	184,3	9,5	1,3	553,7	41,2	343,6	27,2	40,5	515,5	645,3	-129,8	48,0	44,0	16,8	5,7	172,7	479
1.644,8	41,0	1,8	1,6	162,5	12,1	373,2	15,2	8,5	446,4	282,6	163,8	21,0	14,7	-0,4	11,3	75,7	480
1.675,9	3,3	-0,8	3,0	-	-	10,6	13,2	-3,1	606,1	-45,8	651,9	-3,4	-5,7	-18,9	1,5	-12,3	481
713,7	36,9	8,0	0,4	98,4	7,3	13,2	23,5	7,0	-268,3	-267,8	-0,5	-20,0	40,4	16,9	5,2	-72,0	482
731,3	45,8	2,1	1,0	72,7	5,4	118,3	23,6	4,7	2,3	5,4	-3,1	0,4	13,8	-9,8	4,9	1,4	483
1.892,0	6,3	7,8	2,2	249,6	18,7	0,5	706,5	10,9	569,5	-228,8	798,4	-17,1	23,7	-682,8	1,4	-61,7	484
545,2	4,7	10,3	1,6	-	-	0,8	986,6	4,7	145,3	-144,8	290,0	-10,9	680,2	-306,3	2,2	-39,3	485
604,6	26,1	1,4	1,2	3,2	0,2	196,1	7,4	0,2	86,8	226,5	-139,7	17,3	0,9	-6,5	5,4	62,4	486
9.576,7	7,9	4,9	1,4	925,0	70,8	55,5	7,0	54,0	390,6	-17,2	407,8	-1,3	8,5	1,6	1,7	-4,7	487
1.953,0	14,0	11,6	2,3	408,4	31,3	62,6	10,4	27,3	314,3	58,4	255,9	4,5	24,6	14,2	1,9	16,1	488
1.255,9	26,3	10,1	1,1	169,3	13,0	61,0	29,4	11,5	51,6	77,4	-25,8	5,9	22,6	-6,8	3,7	21,4	489
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	490
4.628,0	11,8	-1,9	2,7	22,2	1,7	91,0	8,9	1,0	2.202,7	2.075,7	127,0	160,8	0,4	-8,5	2,9	578,9	491
266,2	9,7	21,9	1,7	99,7	7,7	0,0	-	7,5	86,3	-	-	-	-	-	2,0	-	492
2.900,4	11,0	4,6	3,3	-124,4	-9,7	4,9	12,8	-13,7	544,9	454,5	90,4	35,3	-6,9	-19,7	1,2	127,2	493
1.370,8	2,7	12,2	4,2	273,6	21,4	20,3	66,5	19,5	739,1	840,2	-101,1	65,6	20,1	-46,3	1,3	236,2	494
2.746,4	3,3	8,1	2,7	286,8	22,4	29,5	12,3	14,0	437,7	356,4	81,3	27,9	7,4	-4,9	1,5	100,3	495
7247,7	1,7	2,1	0,8	765,1	59,9	86,2	18,1	24,5	-254,6	-154,4	-100,2	-12,1	5,1	-13,0	2,3	-43,6	496
2.559,2	5,3	5,3	1,6	391,2	30,7	65,0	20,4	20,4	238,1	67,7	170,4	5,3	13,1	-7,3	2,0	19,1	497
1.265,2	12,5	10,3	2,6	203,0	15,9	8,3	17,3	11,8	334,1	107,5	226,6	8,4	18,1	0,8	1,3	30,4	498
14.141,7	-4,4	1,9	0,5	1.099,5	86,6	47,0	36,1	63,4	-1.440,6	-1.939,1	498,5	-152,7	7,6	-28,5	1,9	-549,9	499
5.007,6	0,7	-12,6	4,0	-198,1	-15,6	74,1	43,4	-17,5	1.981,1	1.615,6	365,5	127,5	-5,6	-49,0	3,9	458,9	500